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آذربایجان غربی و سمنان، بیشترین فشار تورمی را در سال 1403 تجربه کرده اند

ارتفاع تورم
در 31 استان

فرصت امروز: بالاترین تورم در 10 ماهه ابتدای ســال 1403 به آذربایجان غربی و ســمنان و پایین ترین تورم به 
کرمانشاه اختصاص دارد. از ابتدای امسال تا پایان دی ماه، استان های آذربایجان غربی و سمنان، تورمی بالاتر از 30 
درصد را از ســر گذرانده اند و در رده های بعدی، اســتان های هرمزگان و اصفهان در کنار آذربایجان غربی و سمنان 
ایســتاده اند. در نقطه مقابل نیز استان کرمانشاه با تورمی نزدیک به 24 درصد دارای پایین ترین تورم بوده و بعد از 

کرمانشاه، دو استان البرز و سیستان وبلوچستان پایین ترین تورم را در این مدت تجربه کرده اند.
نرخ تورم 10 ماهه، یعنی اینکه قیمت یک سبد مشخص از کالا و خدمات از ابتدای فروردین تا انتهای دی ماه چه 
مقدار تغییر کرده اســت. براساس آمارها، تورم کل کشور از ابتدای سال تا پایان دی ماه، 27.5 درصد برآورد شده و 
این در حالی است که برخی استان ها تورمی بالاتر از میانگین کشور و برخی پایین تر از آن را به ثبت رسانده اند. در 
مجموع در 10 ماهه ابتدای امسال، استان های آذربایجان غربی و سمنان با تورم 30.5 درصد، بالاترین تورم را تجربه 

کرده اند و هرمزگان و اصفهان نیز به ترتیب با تورم 30.4 درصد و 29.6 درصد در رتبه های بعدی قرار گرفته اند...

چرا بخش خصوصی، تمایلی به سرمایه گذاری در پروژه های زیرساختی ندارد؟

بن بست سرمایه گریزی در صنعت برق
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فقط 25 درصد سرمایه گذاران در بازار کریپتو، سواد مالی دارند

8 پیش بینی از کریپتو 2025
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مدیریتوکسبوکار
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آمار تسهیلات بانکی در دی ماه 1403 نشان می دهد که تسهیلات خرید مسکن غیرنوساز از تسهیلات 
خرید مسکن نوســاز، پیشی گرفته است. براساس آمارها، روند تسهیلات ودیعه مسکن در نیمه دوم 

امســال کاهشی بوده است. بررسی آمار تســهیلات بانکی که به هدف خرید، اجاره و تعمیر 
مسکن اعطا می شود، نشان می دهد در دی ماه امسال تسهیلات خرید مسکن غیرنوساز از..

عملکرد تسهیلاتی بانک ها در پایان دی ماه نشان می دهد

سبقت تسهیلات مسکن غیرنوساز از نوساز

سرمقاله

چالش های نظام آموزش 
و پرورش در ایران

غلامعلی رموی
 کارشناس اقتصادی

با  ایــران  نظــام آموزشــی 
چالش هــای متعددی از جمله 
کمبــود منابع مالی، ســاختار 
زیانــده و تمرکز بــر آموزش 
تئوریــک مواجه اســت. یکی 
از مشــکلات اصلی این نظام، 
بودجه  به  شــدید  وابســتگی 
دولتی اســت که غالبا ناکافی 
اســت و منجــر بــه ایجــاد 
فشــار اقتصادی بــر مدارس و 
خانواده ها شده است. این فشار 
مناطقی  در  عمدتــا  اقتصادی 
از  حس می شود که خانواده ها 
وضعیت مالی مناسبی برخوردار 
نیســتند. در نتیجــه، مدارس 
برای جبران این کمبود منابع، 
به دریافت شهریه های مختلف 
از دانش آمــوزان و خانواده های 
آنهــا روی می آورند که این امر 
خود بــر شــدت نابرابری های 
آموزشــی می افزایــد )مرکــز 
شــورای  مجلس  پژوهش های 
اسلامی، 1401(. علاوه بر این، 
عمدتا  ایران  درسی  برنامه های 
بر مباحث نظری متمرکز است 
و کمتر بــه جنبه های عملی و 
مهارتی توجه می کند که باعث 
می شود دانش آموزان برای بازار 
کار و زندگــی اجتماعی آماده 
نشــوند )صادقــی و همکاران، 
معمولا  نیز  مــدارس   .)1400
و  خلاقانه  برنامه هــای  فاقــد 
بتواند  که  هســتند  مشارکتی 
منابع مالی مستقل ایجاد کند 
و مهارت هــای دانش آموزان را 

تقویت نماید.
ادامه درهمین صفحه

بانک مرکزی و قواعد افشا و محرمانگی

هنر قطع همکاری با کارمندان: به وقت خداحافظی!
تصور کنید شرکتی تازه کار با شور و هیجان به دنبال استخدام نیروهای حرفه ای است. آگهی های شغلی 
درخشــان می نویســد، بهترین متخصصان منابع انســانی را به خدمت می گیرد و حتی مصاحبه های چند 
مرحله ای را برگزار می کند، اما وقتی نوبت به اخراج یک کارمند می رسد، همه چیز به فاجعه تبدیل می گردد. 
مدیرعامل بدون برنامه ریزی در جلسه ای کوتاه و پراسترس خبر را اعلام می کند. نتیجه چنین برخوردی چه 
خواهد بود؟ نه تنها کارمند اخراج شده حس بی عدالتی می کند، بلکه دیگر اعضای تیم نیز با چشمانی نگران 
به میزهای خود نگاه می کنند و به این فکر می کنند که آیا آنها نفر بعدی هســتند؟ اخراج کارمندان، اگرچه 
ناخوشایند است، اما بخشی جدایی ناپذیر از مدیریت کسب و کار محسوب می شود. نادیده گرفتن هنر مدیریت 
این فرآیند می تواند به اعتماد تیم، اعتبار برند و حتی موفقیت بلندمدت شرکت آسیب بزند. به همین دلیل..
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در مقابل، کشــورهای اســکاندیناوی مانند ســوئد، نروژ و... توانسته اند با 
رویکردهای خلاقانه و مشــارکتی، مشکلات مشابه را به فرصت تبدیل کنند. 
یکی از این رویکردها، ایجاد برنامه های عام المنفعه اســت که نه تنها به تأمین 
منابع مالی مدارس کمک می کند، بلکه حس مســئولیت پذیری اجتماعی و 
 Johansson et( مهارت های عملی را نیز در دانش آمــوزان تقویت می کند
al. 2020(. به عنوان مثال، در سوئد دانش آموزان ابتدایی با فروش محصولات 
ساده، مانند نشــان های گل به خانواده ها و اطرافیان خود مشارکت می کنند. 
این فرآیند به گونه ای طراحی شده است که مبلغ جمع آوری شده مستقیما به 
حساب مدرسه واریز می شود و درصدی از این مبلغ به دانش آموزان به عنوان 
تشــویق اختصاص می یابد )Andersson. 2018(. همچنین دانش آموزان 
دبیرســتانی در فعالیت هایی مانند نظافت شهرها، مراکز تفریحی و فضاهای 
عمومی مشارکت می کنند و برای این خدمات مبلغی به مدرسه اختصاص داده 
می شود که بخشی از آن به عنوان هزینه فوق برنامه به دانش آموزان بازگردانده 

.)2019 .Larsson( می شود
یکی از ویژگی های برجســته این مدل ها، شــفافیت مالی آن است. تمامی 
مبالغ جمع آوری شــده مستقیما به حســاب مدارس واریز می شود و رسید 
پرداخت به دانش آموز داده می شود تا هرگونه سوءتفاهم یا ابهام برطرف شود 
)Nilsson. 2020(. این شــفافیت باعث جلب اعتمــاد خانواده ها و تقویت 

تعامل بین مدارس و جامعه می شود.

فعالیت هــای خلاقانه ای که در کشــورهای اســکاندیناوی طراحی و اجرا 
شده اند، چندین مزیت مهم دارند. نخست، این فعالیت ها بخشی از هزینه های 
جــاری مدارس را تأمین کرده و وابســتگی آنها به بودجــه دولتی را کاهش 
می دهند. دوم، دانش آموزان در جریان این فعالیت ها مهارت هایی مانند فروش، 
مذاکره، مدیریت مالی و کار تیمی را می آموزند. سوم، مشارکت در این طرح ها، 
حس تعلق اجتماعی و مسئولیت پذیری دانش آموزان را تقویت کرده و آنها را 
برای ایفای نقش مؤثرتــر در جامعه آماده می کند. چهارم، این فرآیند تعامل 
بین خانواده ها و مدارس را افزایش داده و باعث تقویت مشــارکت جامعه در 
آموزش و پرورش می شود. علاوه بر این، ایجاد چنین طرح هایی باعث افزایش 
اعتماد عمومی به نظام آموزشــی می شود، زیرا خانواده ها به طور مستقیم در 

جریان مشارکت مالی و فعالیت های دانش آموزان قرار می گیرند.
برای پیاده سازی این مدل ها در ایران، نیازمند تغییرات ساختاری و فرهنگی 
هستیم. نخســتین گام، ایجاد چارچوب های قانونی و شفافیت مالی است تا 
هرگونه سوءبرداشــت از منابع جمع آوری شده از بین برود. در گام دوم، باید 
فعالیت هایی طراحی شود که با فرهنگ و شرایط اقتصادی ایران سازگار باشد. 
به عنوان مثال، فروش محصولات محلی یا مشــارکت در خدمات عام المنفعه 
می تواند جایگزین فعالیت های مشــابه در کشورهای اسکاندیناوی شود. گام 
ســوم، آموزش مهارت های اجتماعی و عملی به دانش آموزان است تا بتوانند 
با اعتماد به نفس بیشــتری در این طرح ها مشارکت کنند. گام چهارم، جلب 

حمایت نهادهای خیریه و سازمان های خصوصی برای تأمین هزینه ها و اجرای 
موفق این طرح ها است. در نهایت، باید فرآیندهای پایش و ارزیابی مستمری 

طراحی شود تا نقاط قوت و ضعف این طرح ها شناسایی شده و بهبود یابد.
علاوه بر این، یکــی از ابزارهای کلیدی بــرای موفقیت چنین طرح هایی، 
فرهنگ ســازی در میان خانواده ها و دانش آموزان اســت. برای این کار، باید 
ارزش مشــارکت در فعالیت های عام المنفعه و تاثیر آن بر توســعه مدارس و 
جامعه به وضوح بیان شــود. برگزاری کارگاه ها و جلســات آموزشی می تواند 
کمک کند تا دانش آموزان و خانواده ها با اهداف و روش های این طرح ها آشنا 
شوند. همچنین می توان از نقش رسانه های جمعی و شبکه های اجتماعی برای 
تبلیغ این طرح ها بهره برد و آنها را به عنوان نمونه هایی موفق در سطح ملی 

و محلی معرفی کرد.
چالش های مالی و ســاختاری نظام آموزشــی ایران، نیازمند راهکارهایی 
نوآورانه، خلاقانه و عملی اســت. تجربه موفق کشورهای اسکاندیناوی، نشان 
می دهد که مشارکت دانش آموزان در فعالیت های عام المنفعه می تواند علاوه 
بر تأمین مالی مدارس، به رشــد مهارت ها و مســئولیت پذیری اجتماعی آنها 
کمک کند. با بومی ســازی این مدل ها و توجه به شرایط فرهنگی و اقتصادی 
ایران، می توان گامی مؤثر در جهت بهبود نظام آموزشی کشور برداشت. ایجاد 
محیطی که دانش آمــوزان بتوانند در آن علاوه بر یادگیری مباحث تئوریک، 
مهارت های عملی و اجتماعی خود را نیز تقویت کنند، نه تنها به توسعه فردی 

آنها کمک می کند بلکه به نفع کل جامعه خواهد بود.
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فرصت امروز: با وجود ســرمای زمســتان، بازار کریپتو روزهای بهاری 
را ســپری می کند، ارزش بیت کوین به تازگی مرز 100 هزار دلار را رد 
کرده و یک رئیس جمهور مدافع کریپتو وارد کاخ سفید شده است. حالا 
نگاه ها دوباره به بیت کوین جلب شده و همه می خواهند که سهمی از این 
بازار پرسود داشته باشند. اما نکته اینجاست که علی رغم اوج گیری بازار 
کریپتو در این روزها احتمالا تعداد ضررکنندگان، بیشتر از سودکنندگان 
خواهد بود. شوربختانه »جامعه کرپیتو در زمینه تصمیمات آگاهانه مالی، 
عقب تر از میانگین جهانی اســت.« آنطور که موسســه »پیپ ورلد« در 
گزارش »شاخص مهارت کریپتو 2024« گفته است، فقط 25 درصد افراد 
حاضر در بازار کریپتو، ســواد مالــی دارند؛ مثلا در آمریکا، نیمی از مردم 
این کشور به لحاظ مالی باسواد محسوب شده اند و این نشان می دهد که 
اوضاع کاربران در بازار کریپتو اصلا مناسب نیست. درصد باسوادان مالی 
در کشــورهای دانمارک، نروژ و سوئد نیز 71 درصد، نیوزیلند 62 درصد، 
ژاپن 54 درصد، امارات 31 درصد، چین 28 درصد و افغانستان 14 درصد 
گزارش شده است. در حال حاضر، میانگین جهانی سواد مالی 33 درصد 
است و این یعنی وضع سواد مالی کاربران کریپتو، حتی از میانگین جهانی 
پایین تر است. از آنجا که بازار کریپتو، جزو پرریسک ترین و پرنوسان ترین 
بازارهای مالی دنیا به حســاب می آید، ورود به ایــن بازار با بی اطلاعی 

مطمئنا با ضررهای هنگفت همراه می شود.
چرخه های بازار کریپتو تقریبا چهار ساله هستند و هر چهار سال یک 
بار بازار کریپتو، رشــد یا افت عجیبی را تجربه می کند. ما در چرخه قبل 
بازار در ســال 2021 شــاهد بودیم که ارزش بیت کوین به 69 هزار دلار 
رسید و رکورد شکست. حال سوال اینجاست که سال 2025 )چهار سال 
پس از این رکوردشکنی(، سال رشد است یا سال سقوط بازار؟ وب سایت 
»کوین بیرورو« از هشت پیش بینی در سال 2025، پرده برداشته است.

بازار کریپتو حتما رشد می کند
این پیش بینی دشــواری نیست. ســرمایه گذاران کاملا منتظر چنین 
روندی هســتند و علتش، تحولات ساختاری است که انتظار می رود طی 
ماه هــای آینده اتفاق بیفتد. یکی از این تحولات، ورود تعداد بیشــتری 
صندوق های سرمایه گذاری قابل معامله کریپتو یا همان ETF ها به بازار 
است. این صندوق ها که وارد بازارهای بورس می شوند به سرمایه گذاران 
سنتی اجازه می دهند بدون دردسرهای رایج بازار کریپتو، روی این بازار 
به شــیوه ای تقریبا مستقیم ســرمایه گذاری کنند. در ژانویه 2024 بود 
که ســازمان بورس و اوراق بهادار آمریکا بعد از ســال ها مقاومت اجازه 
انتشــار صندوق ســرمایه گذاری قابل معامله بیت کوین را صادر کرد و 
همین باعث شــد بازار بیت کوین صعودی شود. بخصوص که یکی از این 
صندوق های سرمایه گذاری متعلق به بلکراک )غول مدیریت مالی دنیا( 
بود و ســرمایه گذاران این را نشــانه اطمینان این شرکت به بیت کوین 
می دانســتند. از آن زمان تاکنون چندین ETF دیگر وارد بازار شــده و 
انتظار می رود در سال 2025، صندوق های قابل معامله رمزارزهایی مثل 
ســولانا و XRP نیز وارد بازار بورس آمریکا شــوند. این یعنی بازار این 

رمزارزها شاهد رشد خوبی خواهد بود.
البتــه صدها رمــزارز دیگر داریم کــه که قرار نیســت صندوق قابل 
معامله شان وارد بورس شود. اوضاع آنها هم در سال 2025 بد نخواهد بود، 
چون »گری گنسلر«، رئیس ضدکریپتوی سازمان بورس آمریکا در ژانویه 
2025 کنار می رود. از آنجــا که صرافی های آمریکایی معتقدند که این 
سازمان در دوران ترامپ از سیاست های ضدکریپتوی خود دست خواهد 
برداشت، با آسایش بیشتری رمزارزهای جدید را وارد لیست فروش خود 
می کنند و این یعنی مردم دسترسی بیشتری به انواع رمزارزهای نوظهور 
خواهند داشت. در مقایسه با سال 2021، ما حالا دچار بحرانی مثل کرونا 
نیستیم، اما اوضاع اقتصادهای دنیا خیلی هم خوب نیست و احتمال دارد 
که بانک های مرکزی دنیا )مثل چین( برای رســیدن به رشد اقتصادی 
موردنظرشان، پول بیشتری را به بازار تزریق کنند. این یعنی وام گرفتن 
در ســال 2025، آسان تر از 2024 خواهد بود و بخشی از این پول، روانه 

بازار کریپتو خواهد شد.
تغییر زمان رکوردشکنی بیت کوین

به گفته تحلیلگــران، چرخه کنونی بازار کریپتو، تفاوتی با چرخه های 
قبلــی دارد و ممکن اســت خیلی زودتر یــا دیرتر از چیــزی که اکثر 
ســرمایه گذاران انتظار دارند به نقطه اوج این چرخه برســد )و بعد از آن 
نزولی شــود(. همه به چرخه های چهارســاله کریپتو عــادت کرده اند و 
زمانی که شما به روندی در بازار عادت می کنید باعث شکستن آن روند 
می شــوید. طبق یک نظرســنجی، اکثر فعالان بازار کریپتو اعتقاد دارند 
که بیت کوین در نیمه دوم 2025، رکورد این چرخه را خواهد شکســت؛ 

زیرا رکوردشــکنی بیت کوین در دو چرخه قبلی در نیمه دوم ســال رخ 
داده است. طبیعتا وقتی اکثریت سرمایه گذاران یک بازار چنین احساسی 
درباره آینده دارند، همین حالا دســت به خرید می زنند و این می تواند 
باعث شــود که بازار در همین نیمه اول سال رکورد بشکند. همزمان این 
امکان وجود دارد که مثلا دولت ترامپ دیرتر از زمان پیش بینی شــده، 
سیاست های حمایتی خود از کریپتو را اعلام کند و این یعنی ممکن است 
در نیمه اول 2026 شــاهد اوج گیری بیت کوین باشیم. به علاوه کریپتو 
نشان داده که اصولا از هرگونه بی ثباتی سیاسی گریزان است و اگر با ورود 
ترامپ شــاهد اوج گیری تنش ها در خاورمیانه یا اوکراین باشیم، احتمال 

سقوط بیت کوین بالاست.
سال پذیرش رمزارزهای دلاری

آیا ممکن اســت شاید پذیرش گســترده کریپتو در میان مردم عادی 
باشــیم؟ منظور از پذیرش همگانی این اســت که کریپتو برای مردم به 
ابزاری ورای نوســان گیری و رسیدن به سود مالی تبدیل شود. اینجا پای 
رمزارزها با ارزش ثابــت )Stablecoins( به میان می آید؛ رمزارزهایی 
که ارزش خود را به واحد پولی ای مثل دلار گره می زنند، پس خیال تان 
از بابت نوســانات آنها راحت است و همزمان مشــکلات دلار را ندارند و 
می تــوان به کمک آنها بدون نیاز به هیچ بانکــی به هر جای دنیا حواله 
فرستاد. این رمزارزها مزیت های دیگری هم دارند مثلا هوشمند هستند 
و به زودی می توانید به کمک شان سیستم های نوین پرداخت آنلاین را 
 »Paypal« تجربه کنید. به همین خاطر اســت که غول پرداخت آنلاین
هم وارد بازی شــده و رمزارز متصل به دلار خــودش را راه اندازی کرده 
اســت. تحولات اخیر باعث خوش بینی تحلیلگران به پذیرش گســترده 

کریپتو طی سال های آینده شده است.
سال اوج گیری صرافی های غیرمتمرکز

انتظار مــی رود حجم معــاملات صرافی های غیرمتمرکــز کریپتو از 
معاملات در صرافی های متمرکز )مثل بایننس( پیشی بگیرد. صرافی های 
غیرمتمرکــز به صرافی هایی می گویند که بدون حضور واســط، خریدار 
و فروشــنده رمزارز را به هــم متصل می کند. این موسســات مالی که 
نرم افزارهای قرارداد هوشــمند به حساب می آیند، انواع خدمات مالی به 
کاربران به صورت غیرمتمرکز و بدون واسطه هایی مثل بانک و موسسات 
مالــی ارائه می دهنــد. در حال حاضر بیشــتر از 10 درصــد معاملات 
کریپتــو در صرافی های غیرمتمرکز صورت می گیرد. نســبت معاملات 
در صرافی های غیرمتمرکز به صرافی های متمرکز در این ســال ها رشد 
داشته که در تابستان 2024 این نسبت به 14 درصد رسید. پس می توان 
انتظار داشــت این رشد ادامه یابد. این رشد دو علت مهم دارد: اول اینکه 
کیفیت صرافی های غیرمتمرکز طی ســال های اخیــر کاملا بهبود پیدا 
کرده و کاربران این صرافی ها حالا با ســهولت بیشــتری دست به خرید 
و فــروش می زنند. دوم اینکه فراموش نکنید صرافی های غیرمتمرکز در 
مقایســه با متمرکزها تحت حداقل نظارت دولتی هستند و همین باعث 
شــده دردسرهای رایج و دســت و پاگیر صرافی های متمرکز را نداشته 
باشند. مثلا برای استفاده از خدمات آنها نیازی به تایید هویت شما نیست. 
نکته اینجاست که یکی از علل اصلی محبوبیت صرافی متمرکز بایننس، 
این بود که در سال های اولیه فعالیتش کاربران را مجبور نمی کرد اوراق 
هویتی شان را ارائه کنند. در آن سال ها هر کسی می توانست در بایننس 
دست به خرید و فروش بزند، اما از سال 2021 این روند تغییر کرد و کار 
برای تعداد زیادی از کاربران سخت تر شد. حالا صرافی های غیرمتمرکز 
کــه به هر کس با کیــف پول دیجیتال اجازه خریــد و فروش کریپتو را 
می دهند به رقیبی جدی برای بایننس تبدیل شده اند، بخصوص که رابط 
کاربری ایــن صرافی ها روز به روز بهتر می شــود و همزمان به کاربران 
اجازه می دهند رمزارزهای بیشــتری را با یکدیگر مبادله کنند. اگر قصد 
سرمایه گذاری پرسودی در سال 2025 دارید، رمزارزهای اختصاصی هر 

کدام از این صرافی ها می تواند انتخاب خوبی باشد.
آمریکا پایتخت استخراج بیت کوین می شود؟

احتمالا در ســال 2025، نیمــی از کل بیت کوین های دنیا در آمریکا 
اســتخراج خواهند شد. دونالد ترامپ در تابســتان گذشته گفته بود که 
می خواهد تمام بیت کوین های باقیمانده دنیا »ساخت آمریکا« باشند. او 
البته در آن زمان به دنبال جمع رأی دهندگان بود، اما به نظر می رســد 
خیلــی هم بیراه نمی گفتــه. طبق برآوردها در حــال حاضر 30 درصد 
اســتخراج بیت کوین های دنیا در آمریکا انجام می شود و خیلی عجیب 
نیســت که با روی کار آمدن ترامپ )که خود را رئیس جمهور بیت کوین 
توصیف کرده( این روند شدت بگیرد. البته این خبر خوبی برای بیت کوین 
نیســت. بیت کوین رمزارزی بوده که بــرای غیرمتمرکز کردن پول ابداع 

شــده و اینکه اکثریت استخراج آن در یک کشور انجام گیرد یا غول های 
سرمایه گذاری آمریکایی مثل بلکراک، صاحب مقادیر فراوانی بیت کوین 
باشند، یعنی سرنوشت آن در دستان عده معدودی قرار می گیرد و این به 

ویژگی غیرمتمرکز بودنش صدمه وارد می کند.
بانک های مرکزی بیت کوین خواهند خرید

ترامــپ پیش از پیروزی در انتخابات ریاســت جمهوری گفته بود که 
می خواهد »ذخیره استراتژیک بیت کوین« را تاسیس کند و برای دولت 
آمریکا بیت کوین بخرد. این مسئله احتمالا یکی از دلایلی است که باعث 
شده طبق گزارش ها چندین بانک مرکزی مهم دنیا، تحقیق جدی روی 
بیت کوین را آغاز کنند. طبق همین گزارش ها در ســال 2025 احتمال 
اضافه کردن بیت کوین به ترازنامه های چندین بانک مرکزی وجود دارد. 
جالب اینجاست یکی از موسســاتی که در حال تحقیق روی بیت کوین 
است، بانک مرکزی اروپا است که احتمالا ضد کریپتوترین بانک مرکزی 
دنیا به حســاب می آید. پس اگر ترامپ تصمیم بگیرد وعده اش را عملی 
کند شــاهد دو روند خواهیم بود: اول بیت کوین رشــدی عالی را تجربه 
خواهــد کرد و دوم احتمالا یکی دو بانک مرکزی مهم جرأت می کنند و 
بیت کوین خواهند خرید. همین چند هفته پیش »آنتون تاچِو«، نماینده 
مجلس روسیه هم پیشــنهاد ایجاد »ذخیره استراتژیک بیت کوین« در 
کشورش را مطرح کرد و گفت که این هیچ فرقی با خرید واحدهای پولی 
رایج توسط بانک های مرکزی ندارد. اینجا با روندی دیگر هم روبه روییم و 
آن استفاده از رمزارزها در تجارت بین الملل است. در نوامبر 2024 اعلام 
شــد که برای اولین بار یک معامله نفتی 45 میلیون دلاری )یعنی 670 

هزار بشکه نفت( به کمک رمزارز تتر انجام گرفته است.
دولت ها بیت کوین بیشتری استخراج می کنند

اخیرا چند کشــور با اقتصادهایی نه چندان بزرگ تصمیم گرفتند وارد 
بازی استخراج بیت کوین شوند و سود به جیب بزنند. یکی از آنها، بوتان 
بــود که به آرامی وارد این بازی شــد و حالا بیــش از 750 میلیون دلار 
بیت کوین دارد. الســالوادور هم که در این حوزه پرســروصداتر از بوتان 
رفتــار کرده، بیت کوین را به پول رســمی اش تبدیل کرده و بیت کوین 
استخراج می کند. با ورود ترامپ به ماجرا و صعودی شدن بیت کوین، این 
احتمال وجود دارد که دولت های بیشتری وارد بحث استخراج بیت کوین 
شــوند. فروش بیت کوینی که با برق رایگان استخراج شده باشد، کمک 
مالی خوبــی به هر دولت اســت. دولت ها ترجیــح نمی دهند که اکثر 
بیت کوین های دنیا توسط آمریکا استخراج شود؛ چراکه بی طرفی شبکه 
بیت کوین زیر ســوال می رود. به روزی فکر کنید که استخراج کنندگان 
آمریکایی بیت کوین تصمیم بگیرند انجام معامله با کامپیوترهای روسیه 
و ایــران را متوقف کنند. چنیــن اتفاقی تاکنون دو بار رخ داده و دو غول 
اســتخراج بیت کوین )ماراتن و F2Pool( در سال های 2021 و 2023 
اعلام کردند به تحریم های دولت آمریکا تن می دهند. البته بعد از واکنش 
شــدید جامعه کریپتو، هر دو شرکت از تصمیم خود عقب نشینی کردند 
اما اگر ترامپ، بازی بیت کوین را آمریکایی تر از گذشــته کند، هر چیزی 
امکان دارد. به همین خاطر در سال 2025 همزمان با تلاش های ترامپ 
برای آمریکایی تر کردن بیت کوین، شاهد آغاز ضدحمله دولت های دیگر 

خواهیم بود تا بی طرفی شبکه از بین نرود.
آیا باید منتظر یک هک بزرگ باشیم؟

قــول این یکــی را نمی دهیم اما بــا ورود بانک های ســنتی به بازار 
کریپتو، احتمال یک هک بزرگ مدام بیشــتر می شود. این پیش بینی را 
اخیرا »آرتور هِیز«، بنیانگــذار صرافی »BitMEX« انجام داده و گفته 
احتمالش بالاســت که یک غول بانکی ســنتی که چیز زیادی از کریپتو 
نمی دانــد اما ذخیره بیت کوین قابل توجهی بــرای خودش ایجاد کرده، 
مورد حمله هکــری قرار بگیرد. هکرها دائمــا تلاش می کنند به ذخایر 
کریپتوی صرافی های دیجیتال و بانک ها رخنه کنند. اینجا می توانیم با 
هکی چند صد میلیون دلاری یا حتی میلیارد دلاری طرف باشیم. دزدی 
چنین رقم هنگفتی، ضربه ســنگینی به بــازار وارد خواهد کرد و باعث 
سقوط ارزش بیت کوین خواهد شد. چنین هک سنگینی حتی می تواند 
ورود بازار کریپتو به دوران نزولی این چرخه را کلید بزند. حالا به پاســخ 
ســوال میلیون دلاری می رسیم؟ بازار کنونی چه زمانی نزولی می شود؟ 
پیش بینی چنیــن چیزی تقریبا غیرممکن اســت. برخــی می گویند 
بیت کوین در اواخر ســال 2025 وارد چرخه نزولی خود می شود. برخی 
دیگر هم می گویند سال 2026، سال آغازبخش نزولی چرخه بازار است. 
طبق گزارش تازه دویچه بانک، تعداد زیادی از ســرمایه گذاران خرده پا 
معتقدند که نزولی شدن بازار باعث می شود بیت کوین دوباره به زیر 20 

هزار دلار برسد. در جهان کریپتو هیچ چیز بعید نیست!

فقط 25 درصد سرمایه گذاران در بازار کریپتو، سواد مالی دارند

8 پیش بینی از کریپتو 2025

براساس گزارش شــرکت حقوقی »Henley & Partners«، پاسپورت 
ایران با یک پله ســقوط در رتبه 96 و پاســپورت آلمان با دو پله سقوط در 
 »Henley & Partners« رتبه ســوم جهان قرار گرفتند. شرکت حقوقی
هر ســاله در ماه ژانویه، شاخص بین المللی گذرنامه را منتشر می کند که در 
نوع خود اصلی ترین و معتبرترین رتبه بندی برای ســنجش قدرت پاسپورت 
کشورهاســت. این شرکت در سال 2025 میلادی، 199 گذرنامه را براساس 
میزان مفید بودن آنها برای سفرهای بین المللی، رتبه بندی کرده که مشخص 
می کند آیا آنها به کاربران اجازه دسترسی بدون ویزا به 227 مقصد مختلف 

سفر را می دهند یا خیر. نتایج این رتبه بندی نشان می دهد پاسپورت آلمانی 
که قوی ترین پاســپورت جهان در سال 2024 بود، با دو پله سقوط به طور 
مشــترک عنوان سوم را با پاســپورت های فنلاندی، فرانســوی، ایتالیایی، 
اســپانیایی و کره جنوبی، کسب کرده اســت. در این رتبه بندی همچنین 
گذرنامه ایران با امکان ســفر بدون ویزا به 44 کشور جهان، نسبت به سال 
2024 یک پله سقوط داشته و همراه با سریلانکا و سودان در رتبه 96 جای 
گرفته است. به گزارش اتاق مشترک ایران و آلمان، بهترین پاسپورت ها برای 
ســفر بدون ویزا در سال 2025 به ترتیب عبارتند از: سنگاپور با امکان سفر 

به 195 کشــور، ژاپن با امکان سفر به 193 کشــور، فنلاند، فرانسه، آلمان، 
ایتالیا، کره جنوبی و اســپانیا با امکان سفر به 192 کشور، اتریش، دانمارک، 
ایرلند، لوکزامبورگ، هلند، نروژ و سوئد با امکان سفر به 191 کشور، بلژیک، 
نیوزیلند، پرتغال، ســوئیس و بریتانیا با امکان سفر به 190 کشور، استرالیا 
و یونان با امکان ســفر به 189 کشــور، کانادا، مالت و لهستان با امکان سفر 
به 188 کشــور، چک و مجارســتان با امکان سفر به 187 کشور، استونی و 
ایالات  متحده با امکان سفر به 186 کشور،  لتونی، لیتوانی، اسلوونی و امارات 

متحده عربی با امکان سفر به 185 کشور جهان.

قدرت پاسپورت ایران با یک پله سقوط در رتبه 96 ایستاد

معرفی قدرتمندترین گذرنامه های جهان

نگــــاه

کشوری که به اقتصاد آزاد روی آورد
معجزه اقتصادی سال 2024

آخرین تحولات اقتصادی آرژانتین نشان می دهد که »خاویر 
میلی« توانسته است با اجرای اصلاحات اقتصادی در یک سال 
گذشته، تورم تاریخی این کشور را به صورت چشمگیری پایین 
بیاورد و ثبات نســبی در فضای اقتصــاد کلان ایجاد کند. با 
نگاهی به تاریخ معاصر آرژانتین به نظر می رســد که کسری 
بودجه و بحران بدهی از مهمترین ریشــه های تورم آرژانتین 
هستند. »خاویر میلی« هم برای رسیدن به هدف اصلی خود، 
یعنی مهار تورم به ســراغ یکی از ریشــه های مهم آن، یعنی 
کسری بودجه دولت رفت. کسری بودجه به زبان ساده، یعنی 
یک دولت بیش از منابعی کــه در اختیار دارد، خرج می کند 
و بنابرایــن برای پر کردن خزانه خالی خود به سیاســت های 
تورم زا، از جمله اســتقراض از بانک مرکــزی اقدام می کند. 
»میلی« در اولیــن گام خود به عنوان رئیس جمهور آرژانتین، 
نیمی از وزارتخانه های این کشور را تعطیل کرد و سپس برای 
کاهش هزینه های دولت، روی یارانه هایی انگشــت گذاشــت 
که دولت های گذشته به مردم می پرداختند و باری بزرگ بر 
دوش بودجه بود. او در طول یک سال گذشته توانست میزان 
هزینه های دولت آرژانتین را به طور قابل توجهی کاهش دهد 
و در دســامبر 2024 )یک سال پس از روی کار آمدن( گفت 
که کســری بودجه آرژانتین پس از حدود 123 ســال از بین 
رفته اســت. البته »میلی« همچنان چالش های زیادی پیش 
روی خــود دارد. با این حال به زعــم تحلیلگران، او با کنترل 
تورم موفق شده اســت که آرژانتین را از بحران بزرگی نجات 
دهــد و دولت وی قصد دارد که ثبات اقتصادی و مهار تورم را 

کماکان به عنوان اولویت خود برگزیند.
از منظر »اکونومیســت«، آرژانتین تا پایان سال 2023 در 
آستانه سقوطی بزرگ قرار داشت و با مجموعه ای از مشکلات 
اقتصادی، دســت و پنجه نرم می کرد که یادآور بحرانی ترین 
لحظات تاریخ آن بود. حجم پول در گردش به دو برابر ســطح 
ســال 1975 رســیده بود، ســالی که به »رودریگازو« منجر 
شــد؛ بحرانی تورمــی که پنج دهه رکود را به دنبال داشــت. 
بدهی های بهره دار بانک مرکزی، چهار برابر پایه پولی شــده 
بود و حتی نسبت سال 1989 را که به ابرتورم انجامید، پشت 
 )GDP( سر گذاشته بود. تا پایان سال، تولید ناخالص داخلی
پس از 15 سال رکود، با سرعت سقوط می کرد و قیمت ها در 
طول سال 2023 حدود 211 درصد افزایش یافت. در مواجهه 
با این فاجعه قریب الوقوع، اقدام ســریع و قاطع، تنها راه چاره 
بود. »خاویر میلی«، رئیس جمهوری آرژانتین می گوید که کار 
را بــا کاهش 30 درصدی هزینه های عمومی به صورت واقعی 
آغاز کرده اند و در همان ماه نخســت به تعادل مالی دســت 
یافته اند. همچنین ارزش پول ملی را کاهش داده اند و مالیات 
واردات را بالا برده اند که موجب شد فاصله قیمت ارز در بازار 
ســیاه از بیش از 100 درصد به حدود 25 درصد کاهش یابد. 
ریســک کشور که شاخصی برای ســنجش خطر نکول است، 
40 درصــد کاهش یافت و تورم ماهانه قیمت عمده فروشــی 
)که در دســامبر 2023 به 54 درصد رسیده بود( به 2 درصد 

کاهش یافت.
در حرکتی جسورانه و برخلاف تاریخچه طولانی افراط مالی 
 آرژانتین، سیاست اصلی »میلی«، پیگیری بودجه ای متعادل 
اســت. نیازهای مالی آرژانتین، به جز بازپرداخت بدهی های 
قبلی، صفر خواهد بود. با ثابت ماندن کل بدهی اسمی، نسبت 
بدهی به تولید ناخالــص داخلی به طور مداوم کاهش خواهد 
یافــت و در نهایت به احیای توان مالی کشــور منجر خواهد 
شد. در کشوری که وعده ها اغلب به راحتی داده می شوند، بر 
تبدیل تعهد به تعادل مالی به واقعیتی ملموس تمرکز شــده 
اســت. با اثبات توانایی دولت در حفظ این تعهد و بازپرداخت 
بدهی های خارجی، ریســک های آرژانتین بــه تدریج از بین 
خواهند رفت و راه را برای افزایش پس انداز، بهره وری بالاتر و 

رشد واقعی دستمزد، باز خواهند کرد.
سیاســت پولی آرژانتین، چندین مرحله مجزا را پشت سر 
گذاشته است. مرحله اول، شامل حذف چاپ پول برای تأمین 
هزینه های دولت بود. در مرحلــه دوم، بدهی های بهره دار 
بانک مرکزی حذف شــد و رشد خودکار عرضه پول براساس 
نرخ بهره پایان یافت. با از بین رفتن این بدهی ها تا ماه هفتم 
کار دولت، رشــد بیشتر پول تنها ناشی از خرید دلار توسط 
بانک مرکزی بود که می توانســت به گســترش بیش از حد 
پول منجر شود. برای جلوگیری از این وضعیت، وارد مرحله 
ســوم )و کنونی( شــدند که در آن خریــد ذخایر را کاهش 
دادنــد و این منبع باقی مانده چاپ پــول را متوقف کردند. 
اکنون فقط مسئله زمان است تا تورم به سطح بین المللی )و 
شــاید پایین تر( کاهش یابد. پس از دستیابی به این هدف، 
کنترل های ســرمایه و تمام مداخلات باقــی مانده در بازار 
ارز، لغو خواهند شــد. رشــد اقتصادی در مسیر بازیابی قرار 
دارد، هم به دلایل دوره ای و هم ســاختاری. پس از سقوط 
شــدید، دستمزدها و مستمری ها در بخش خصوصی اکنون 
در حال افزایش هستند که تقاضای کل و بهره برداری بیشتر 
از ظرفیت ها را تحریک می کند. موجودی های انباشته شده 
در ســال 2023 به امید ابرتورم، به تدریج تخلیه شــده اند 
و تقاضای کل را عادی تر کرده اند. در ســوی ســاختاری، از 
افزایش 15 درصدی تولید ناخالص داخلی در پس انداز کل، 
که نتیجه تنظیم مالی اســت، بهره مند خواهند شــد. این 
اقدامات با برنامه ای بلندپروازانه برای اصلاحات ســاختاری 
همراه شــده است که عمدتا در قانون »پایه ها« که در ژوئیه 
توســط کنگره تصویب شد، خلاصه می شــود؛ برای مثال، 
لغو قوانیــن کنترل اجاره به افزایــش 170 درصدی عرضه 
و کاهش 40 درصدی هزینه های واقعی اجاره منجر شــده 
اســت. افزون بر این، کاهش ریسک های کشوری، که نتیجه 
احیای پایداری مالی است، به عنوان محرکی قدرتمند برای 

پس انداز و سرمایه گذاری عمل می کند.
آنچه آرژانتین در ســال 2025 پیش رو دارد، ادامه همان 
کاری اســت که تاکنون انجام داده: تعادل مالی سختگیرانه، 
عدم رشــد پولی و رفع مقررات. آرژانتین از افراط در کسری 
بودجه، چاپ پول و مقررات بی فایده، رنج زیادی برده است. 
تمام این موارد باید کنار گذاشــته شوند. با پیگیری دولتی 
کوچک تر، نیاز به تعمیق بیشــتر در تحکیم مالی دارند و با 
توجه به تعادل مالی، دولت آگاه است که کاهش هزینه ها، راه 
را برای کاهش مالیات باز می کند. همچنین می داند که رفع 
پیچیدگی های نظارتی آرژانتین زمانبر خواهد بود. چالش در 
اینجا، حفظ حرکت اصلاحات است. دولت »میلی«، گام های 
قابل توجهی برداشــته، اما کارهای زیــادی همچنان باقی 
مانده است. اگر موفق شوند، ممکن است دستاوردهای شان 
»معجزه« نامیده شــود اما این معجزه نیســت. این نتیجه 
حکمرانی با احتیاط اقتصاد کلان و پایبندی به اصول آزادی 
اقتصادی است که ملت ها را ثروتمند کرده است. آنها تلاش 
می کنند نشــان دهند که پذیرش ایده های آزادی، رفاه به 

همراه دارد.

یکشنبه
۲1 بهمن 1403

شماره ۲۶40
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فرصت امروز: بالاترین تورم در 10 ماهه ابتدای سال 1403 به آذربایجان 
غربی و ســمنان و پایین ترین تورم به کرمانشاه اختصاص دارد. از ابتدای 
امسال تا پایان دی ماه، استان های آذربایجان غربی و سمنان، تورمی بالاتر 
از 30 درصد را از سر گذرانده اند و در رده های بعدی، استان های هرمزگان 
و اصفهان در کنار آذربایجان غربی و ســمنان ایستاده اند. در نقطه مقابل 
نیز استان کرمانشاه با تورمی نزدیک به 24 درصد دارای پایین ترین تورم 
بوده و بعد از کرمانشاه، دو استان البرز و سیستان وبلوچستان پایین ترین 

تورم را در این مدت تجربه کرده اند.
نرخ تورم 10 ماهه، یعنی اینکه قیمت یک ســبد مشــخص از کالا و 
خدمات از ابتدای فروردین تا انتهای دی ماه چه مقدار تغییر کرده است. 
براســاس آمارها، تورم کل کشور از ابتدای ســال تا پایان دی ماه، 27.5 
درصد برآورد شــده و این در حالی است که برخی استان ها تورمی بالاتر 
از میانگین کشور و برخی پایین تر از آن را به ثبت رسانده اند. در مجموع 
در 10 ماهه ابتدای امسال، استان های آذربایجان غربی و سمنان با تورم 
30.5 درصد، بالاتریــن تورم را تجربه کرده اند و هرمزگان و اصفهان نیز 
به ترتیب با تــورم 30.4 درصد و 29.6 درصــد در رتبه های بعدی قرار 
گرفته اند. در ســمت پایین جدول نیز مردمان استان کرمانشاه از ابتدای 
ســال تا پایان دی ماه، تورمی به میزان 24.2 درصد را تجربه کرده اند که 
پایین ترین ارتفاع تورم در میان 31 اســتان کشور است. استان های البرز 
و سیستان و بلوچستان هم به ترتیب با تورم 24.4 درصد و 24.5 درصد 
در رده دوم و سوم کمترین تورم 10 ماهه جای گرفته اند. تورم 10 ماهه 
اســتان تهران نیز 27.3 درصد ثبت شــده که پایین تر از میانگین تورم 

کشور است.
سمنان گران ترین استان کشور شد

آخرین داده های مرکز آمار ایران از نرخ تورم ســالانه کالاها و خدمات 
مصرفی خانوارها، منتهی به دی ماه 1403، ســمنان را گران ترین استان 
کشــور نشان می دهد. به گزارش »اکوایران«، تحلیل داده های مرکز آمار 
ایران نشــان می دهد نرخ تورم سالانه کشور منتهی به دی ماه 1403 به 
میزان 35 درصد بوده و این شاخص اقتصادی در سمنان، 3 درصد بالاتر 
از میانگین کشوری برآورد شده است. سیستان و بلوچستان نیز با نرخ 23 
درصد، کمترین نرخ تورم سالانه منتهی به دی ماه را از آن خود کرد. تورم 
ســالانه، درصد تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت در یک سال منتهی 
به ماه جاری نســبت به دوره مشــابه قبل از آن است. براساس داده های 
منتشرشــده از سوی مرکز آمار ایران، سمنان از جایگاه سومین استان با 
کمترین نرخ تورم سالانه کالاها و خدمات مصرفی خانوارها منتهی به دی 
ماه 1402 در میان 31 استان کشور )40.6 درصد(، به بیشترین نرخ تورم 

سالانه در دی ماه 1403 سقوط کرد.
طبق داده های مرکز آمار، بیشــترین تــورم نقطه به نقطه کالاها و 
خدمات مصرفی خانوارهای کشور در دی ماه 1402 مربوط به هتل ها 

و رســتوران ها و کمترین مربوط به حوزه ارتباطات بوده و در دی ماه 
1403 نیز مربوط به کالا و خدمات متفرقه، مسکن، آب، برق و گاز و 
آموزش است. سمنان با 35 درصد نرخ تورم سالانه کالاها و خدمات 
مصرفی خانوارها منتهی به دی ماه امســال در بین 31 استان کشور 
در رتبه ســی و یکم قــرار گرفت؛ جایگاهی کــه در دی ماه 1402 
سوم کشــوری بود. طبق داده های مرکز آمار ایران، نرخ تورم سالانه 
استان ســمنان در دی ماه 1402 در بخش آشامیدنی ها، خوراکی ها 
و دخانیات 42.5 درصد و در دی ماه 1403 حدود 28 درصد اســت. 
در بخش کالاهای غیرخوراکی و خدمات نیز نرخ تورم سالانه استان 
ســمنان در دی ماه 1402 حدود 29.2 درصد بود و این شــاخص 
امســال به 40.4 درصد در این استان رســید. گفتنی است سمنان 
با مســاحت نزدیک به 97 هزار و 500 کیلومتر مربع )5.9 درصد از 
مســاحت ایران(، هفتمین استان پهناور ایران محسوب می شود. این 
استان از شمال به خراسان شمالی، گلستان و مازندران، از جنوب به 
خراســان جنوبی و اصفهان، از شرق به خراسان رضوی و از غرب به 
استان های تهران و قم محدود است. طبق برآورد مرکز آمار ایران در 
سال 1400، استان سمنان با هشت شهرستان در مجموع 757 هزار 

و 200 نفر جمعیت دارد.
تورم استانی در 10 ماهه ابتدای امسال

بررســی ها نشان می دهد بالاترین تورم در 10 ماهه ابتدای سال جاری 
به اســتان های آذربایجان غربی و ســمنان تعلق گرفته است. در مقابل، 
استان کرمانشاه پایین ترین تورم را در مدت مورد اشاره تجربه کرده است. 
از ابتدای امسال تا انتهای دی ماه 1403، سه استان، تورمی بالاتر از 30 
درصد را از ســر گذرانده اند. دو استان آذربایجان غربی و سمنان با تورمی 
بیشــتر از 30 درصد، بالاترین تورم را در میان اســتان های کشور تجربه 
کرده اند. در نقطه مقابل، اســتان کرمانشاه با تورمی نزدیک به 24 درصد 
در بازه مشــابه دارای پایین ترین تورم بوده اســت. همچنین استان های 
هرمزگان و اصفهان در کنار آذربایجان غربی و ســمنان، تورم های بالایی 
در مقایسه با سایر استان ها در 10 ماهه ابتدای امسال تجربه کرده اند. در 
مقابل اما دو استان البرز و سیستان وبلوچستان بعد از کرمانشاه، پایین ترین 
نرخ تورم را در همین مدت به ثبت رسانده اند. نرخ تورم 10 ماهه نشان از 
آن دارد که قیمت یک سبد مشخص از کالا و خدمات از ابتدای فروردین 

تا انتهای دی ماه چه مقداری تغییر کرده است.
براساس محاسبات »اکوایران«، تورم کل کشور از ابتدای سال تا پایان 
دی ماه معادل 27.5 درصد برآورد شــده است. اعداد و ارقام حاکی از آن 
اســت که برخی از استان ها، تورمی بالاتر از این مقدار و برخی پایین تر از 
این میزان را به ثبت رسانده اند. همانطور که گفته شد، در 10 ماهه ابتدای 
امسال، استان های آذربایجان غربی و سمنان تورمی معادل 30.5 درصد 
داشته اند که بالاترین تورم در میان استان های کشور بوده است. هرمزگان 

و اصفهان نیز به ترتیــب تورمی برابر با 30.4 درصد و 29.6 درصد را به 
خود اختصاص داده اند که پس از آذربایجان غربی و سمنان در رتبه های 
بعدی تورمی قرار گرفته اند. از طرف دیگر، مردم استان کرمانشاه از ابتدای 
سال جاری تا پایان دی ماه، تورمی به میزان 24.2 درصد را تجربه کرده اند 
که پایین ترین تورم در میان استان های کشور بوده است. استان های البرز 
و سیستان و بلوچستان نیز به ترتیب تورمی معادل 24.4 درصد و 24.5 
درصد داشته اند که بعد از کرمانشاه کمترین نرخ تورم را به خود اختصاص 
داده اند. تورم 10 ماهه استان تهران نیز برابر با 27.3 درصد ثبت شده که 

پایین تر از تورم کل کشور است.
تورم خوراکی از تورم کل پیشی گرفت

از دی مــاه 1399 تــا دی مــاه 1403، وضعیت اقتصــادی مردم از 
جنبه های مختلف دگرگون شده است. طبق اعلام مرکز آمار، »خوراکی ها، 
آشــامیدنی ها و دخانیات« تقریبا 30 درصد از ســبد مصرف خانوارهای 
کشــور را به خود اختصاص داده اند. داده های مرکز آمار ایران از متوسط 
قیمت کالاهای خوراکی منتخب در شهر تهران و مقایسه آن در دی ماه 
1399 و دی ماه 1403 نشــان می دهد که در همین بازه زمانی، قیمت 
برخی کالاهای خوراکی حداقل 400 درصد رشد داشته است. در ادبیات 
علمی اقتصاد، تورم به رشد مداوم سطح عمومی قیمت ها گفته می شود. 
در این تعریف، دو قید وجود دارد که تورم را از »گرانی« متمایز می کند: 
»مداوم« و »عمومی«. بنابراین برای اینکه به وضعیتی تورمی گفته شود 
بایــد افزایش قیمت ها به صورت مداوم و مســتمر در یک بازه زمانی رخ 
دهــد و همچنین متوجه عموم کالاها باشــد، نه یک یــا چند کالای به 
خصوص. از این رو، اگر رشــد قیمت مداوم کالاهای خوراکی محاســبه 
شــود نباید به صورت کلی به آن »تورم« گفت؛ چراکه تنها به یک گروه 
کالایی معطوف شده است. در این حالت باید به این نکته نیز توجه شود 
که در محاسبه علمی تورم، هر کالا براساس الگوی مصرف جامعه، ضریب 
اهمیت مشــخصی دارد؛ در حالی که در محاسبه رشد قیمت خوراکی ها، 

مسئله ضریب اهمیت مطرح نیست.
مرکــز آمار در گــزارش تازه خود، تورم کل ماهانــه دی را 2.9 درصد 
اعلام کرده اســت؛ یعنی قیمت یک سبد یکسان از کالا و خدمات برای 
یک خانوار ایرانی از آذرماه تا دی ماه 2.9 درصد بیشــتر شده است. این 
سبد متشکل از کالای خوراکی، غیرخوراکی و خدمات است. طبق اعلام 
مرکز آمار، تورم خوراکی ها نیز بالای 3.2 درصد بوده اســت. بررســی ها 
با استفاده از شــاخص قیمت مصرف کننده حکایت از آن دارد که سطح 
عمومــی قیمت ها )خوراکی و غیرخوراکــی( از دی ماه 1399 تا دی ماه 
1403، بیش از 263 درصد افزایش یافته اســت. این در حالی اســت که 
خوراکی ها به تنهایی رشد 326 درصدی را تجربه  کرده اند. بنابراین به نظر 
می رســد افزایش قیمت اقلام خوراکی، آشامیدنی و دخانیات به تنهایی، 

بالا تر از تورم کل سبد مصرفی خانوار بوده است.

آذربایجان غربی و سمنان، بیشترین فشار تورمی را در سال 1403 تجربه کرده اند

ارتفاع تورم در 31 استان
اخبــــــار

با وعده وزیر کار
شاغلان فضای مجازی بیمه می شوند

طبــق اعلام وزارت کار، حدود 2 میلیون نفر در مشــاغل اینترنتی 
فعالیت می کنند درحالی که فاقد بیمه هستند. مطابق وعده وزیر کار، با 
آیین نامه ای که در دولت برای حمایت از شاغلان فضای مجازی نوشته 
و مجوزهای آن گرفته شــده، سال آینده ورود این افراد به بیمه تامین 
اجتماعی تسهیل شود. به گزارش »ایسنا«،  مشاغل اینترنتی و آنلاین 
از جمله فعالیت هایی هستند که در بستر اینترنت انجام می شوند. یکی 
از مزایای ورود به شــغل های پردرآمد اینترنتی، این اســت که افراد به 
سرمایه زیادی نیاز ندارند. بالا بودن سرعت در مقایسه با مشاغل سنتی 
و محــدود نبودن به محدوده جغرافیایی و مکانــی نیز از دیگر مزایای 
ایجاد کســب وکارهای اینترنتی است به همین دلیل با توسعه فناوری 
و افزایش اســتفاده از اینترنت، این کسب وکارها در سال های اخیر به  
سرعت در حال رشد بوده و فرصت های شغلی زیادی را فراهم کرده اند. 
در حال حاضر اشــتغال در فضای مجــازی از ضرورت های انکارناپذیر 
کســب وکار اســت و باید به دغدغه همگانی دستگاه های حاکمیتی و 
نهادهای مردمی تبدیل شــود. سال گذشــته مدیرعامل وقت سازمان 
تامین اجتماعی )میرهاشــم موســوی( از وجود بیش از 5 میلیون نفر 
شــاغل بیمه نشده در حوزه مشاغل فضای مجازی طبق برآوردها خبر 
داد و گفت که شــعب کارگزاری های تامین اجتماعی می توانند بخشی 
از ایــن رقم بــزرگ را وارد مجموعه تأمین  اجتماعــی کنند. اما اخیرا 
»احمدی میدری«، وزیر کار از وجود 6 میلیون شاغل در کشور خبر داد 
که فاقد پوشش بیمه ای هستند و گفت که از این تعداد، 2 میلیون نفر 
در مشــاغل اینترنتی فعالیت دارند. آنطور که وی گفته، وجود بیمه در 
حال حاضر برای بیشتر مشاغل، اجباری است و باید بیمه بازنشستگی و 
تامین اجتماعی برای آنها پیش بینی شود. برخی مشاغل، مثل رانندگان 
تاکسی های اینترنتی تحت پوشش بیمه قرار نمی گیرند و بازنشستگی 
ندارند که خوشــبختانه براســاس ماده 28 برنامه هفتم توسعه، دولت 
می تواند برای این دســته از شاغلین آیین نامه بنویسد. در همین راستا 
»حمید حاج اسماعیلی«، کارشناس بازار کار می گوید: ساماندهی کسب 
و کارهای اینترنتی مزایای بسیاری دارد و موجب شناسایی و رسمیت 
یافتن آنها و ثبت ســریع این کسب و کارها می شود. مشاغل اینترنتی 
به لحــاظ بیمه تامین اجتماعی و مالیــات می تواند هم برای صاحبان 
این کســب و کارها و هم برای دولت منافعی به دنبال داشته باشد و به 
کاهــش نرخ بیکاری کمک کند. با توجه به آمار بالای فارغ التحصیلان 
و تناســب بســیاری که بین فارغ التحصیلان جویــای کار با فضاها و 
پلتفرم هــای اینترنتی وجود دارد، می توان از ظرفیت آنها در این بخش 
استفاده کرد. به گفته »حاج اســماعیلی«، به دلیل رویارویی با پدیده 
مشاغل نوظهور و ایجاد شــغل های جدید که عمدتا بر پایه اینترنت و 
فضای مجازی شکل گرفته اند، لازم است بستر فعالیت مشاغل اینترنتی 
در کشــور به طور جدی فراهم شود و  زیرساخت ها مورد اهتمام جدی 
قرار گیرد و دولت از فرصت فضای مجازی به نحو مطلوب تری استفاده 
کند. مشاغل اینترنتی به لحاظ بیمه تامین اجتماعی و مالیات می توانند 
هم برای صاحبان این کسب و کارها و هم برای دولت منافعی به دنبال 
داشته باشند و به کاهش نرخ بیکاری کمک کنند. در دولت قبل، طرح 
حمایت از کســب و کارهای اقتصاد دیجیتال کشور در ششمین جلسه 
کارگــروه ویژه اقتصاد دیجیتال به منظور حمایت از کســب و کارهای 
فضای مجازی تدوین و تصویب شد. در این بسته حمایتی، موضوعاتی 
از قبیل پرداخت، تبلیغات، حمل و نقل، زیرساخت، مالیات، تسهیلات و 
احراز هویت دیده شده است. هم ا کنون اقتصاد دیجیتال سهم بزرگی در 
اقتصاد کل کشور دارد؛ به نحوی که 35 تا 40 درصد از تولید ناخالص 
ملی در بعضی از کشورها را به خود اختصاص داده است. آمارها در ایران 
نیز گویای آن است که اقتصاد دیجیتال حدود 7 درصد تولید ناخالص 
ملی را تشکیل می دهد. در حال حاضر در تمام کشورهای دنیا با توسعه 
پلتفرم ها، ایجاد مشــاغل خانگی از طریق فضای مجازی گسترش پیدا 
کرده است و در کشور ما نیز بسیاری از کسب وکارهای تولیدی، توزیعی 

و خدماتی با فضای مجازی مرتبط هستند.

یکشنبه
۲1 بهمن 1403

شماره ۲۶40
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هفته نامه »اکونومیست« بررسی کرد
انفجار تجارت جهانی با ترامپ؟

ایدئولــوژی، بازارهای راضــی و نیاز به درآمد ممکن اســت همچنان به 
اعمال تعرفه های بزرگ و در نتیجه بحران اقتصادی منجر شــود. به نوشته 
»اکونومیســت«، معامله کردن، یعنی تهدید به ایجاد فاجعه برای به دست 
آوردن دســتاوردهای کوچک، پس دونالد ترامپ اســتاد این هنر است. او با 
تهدیــد کانادا و مکزیک به تعرفه های 25 درصدی که خودروســازی آمریکا 
در خــارج از مرزهای آمریکا را به خطر می اندازد، در روز ســوم فوریه به هر 
دو مهلــت 30 روزه داد. در ازای آن، او کمــک ناچیزی برای تأمین امنیت 
مرزهای آمریکا، ازجمله تأمین 10 هزار سرباز اضافی مکزیکی، به علاوه تکرار 
برخی وعده های قدیمی، دریافت کرد. آیا »احمقانه ترین جنگ تجاری تاریخ« 
کوتاه ترین هم بود؟ به نظر می رسد سرمایه گذاران چنین فکر می کنند. آنها 
برای ماه ها تهدیدهای ترامپ را یک ترفند مذاکره می دانســتند. ســپس با 
افزایش تعرفه ها، شــاخص sss 500 آمریکا حدود 3 درصد کاهش یافت، 
اما از زمان اولین معامله با مکزیک، آنها توانسته اند اقتدار و بیش از نیمی از 

ضررهای خود را بازیابند.
این اشتباه است که نتیجه بگیریم تهاجم تجاری ترامپ یک حواس پرتی 
تاکتیکی اســت. به احتمال  زیاد، تهاجم او تازه شــروع  شده است. دست کم 
تعرفه 10 درصدی واقعا علیه چین اعمال شد و بیش از نیمی به آنچه از قبل 
وجود داشــت، افزود. چین اقدام تلافی جویانه خود را آماده کرده است که از 
10 فوریه اجرایی خواهد شــد و ترامپ قول داده است که ضربات بیشتری 
وارد کند، ازجمله شاید برای تحقق تهدیداتش علیه اتحادیه اروپا و تایوان. از 
سوی دیگر، رئیس جمهور آمریکا واقعا معتقد است که تعرفه ها برای اقتصاد 
آمریکا خوب است. اگرچه ترامپ در دوره اول ریاست جمهوری خود بارها از 
تهدیدات تعرفه ای عقب نشینی کرد؛ نرخ متوسط   تعرفه مؤثر آمریکا تنها 1.5 
درصد افزایش یافت. او همیشــه یک شومن است و پایگاه مردمی خود را با 

سوءاستفاده از قدرت و لاف زدن از پیروزی هایش حفظ می کند.
بااین حال، او بارها و بارها دیدگاه خود را برای صنعتی شدن مجدد آمریکا 
بیان کرده است. او از تولیدکنندگان می خواهد که بین تعرفه ها و انتقال تولید 
به آمریکا، یکی را انتخاب کنند و قول می دهد که آمریکا بهشــت   تجاری با 
مالیات کم و مقررات زدایی شــده خواهد شد. او همچنین کشورهایی را که 
آمریکا با آنها کســری تجاری دارد، مورد انتقاد قرار می دهد؛ گویی که خرید 
از یک خارجی به جای یک معامله ســودمند باید شــامل یک هدیه باشد. او 
بودجه فدرال اواخر قرن نوزدهم در زمان روســای جمهوری از جمله ویلیام 
مک کینلــی )زمانی که دولت فدرال آمریکا بیشــتر درآمد خود را از محل 
تعرفه هایــش افزایش داد( تمجید کرد، زیرا هنوز مالیــات بر درآمد فدرال 

وجود نداشت.
این منجر به ایجاد ترس شــدید از تعرفه ها می شود، زیرا دولت فدرال به 
پول نیاز دارد. کسری دولت آمریکا در سال گذشته 6.9 درصد تولید ناخالص 
داخلی بود. پیش بینی های رسمی نشان می دهد که این رقم بالای 5 درصد 
باقی می ماند، علی رغم این فرض که بســیاری از کاهش های مالیاتی ترامپ 
از دوره اول ریاســت جمهوری اش طبق برنامه در پایان سال 2025 منقضی 
می شوند. در واقع، جمهوری خواهان می خواهند کاهش های مالیاتی را تجدید 
کنند. ترامپ بر این باور است که تعرفه ها برای آنها مطلوب است، اما بسیاری 
از جمهوری خواهان ممکن اســت تعرفه ها را به سرپیچی از ترامپ و تعیین 
مالیات بر درآمد ترجیح دهند. تعرفه جهانی 10 درصدی حدود یک درصد از 
تولید ناخالص داخلی در درآمد سالانه را افزایش می دهد که چندان بیشتر از 
هزینه تمدید لایحه قبلی ترامپ نیست. قوانین امروزی اکثریت ساده کنگره 
را از تصویب بودجه هایی که بیش از 10 سال آینده کسری بودجه را افزایش 
می دهند، بازمی دارد. بنابراین اگر تعرفه های جهانی قانونی شوند، ممکن است 
کاهش دائمی مالیات را عملی کند. در نتیجه، اگرچه تصور بازگشت کلی به 
سیستم مالیاتی قرن نوزدهم غیرممکن است؛ به ویژه به این دلیل که دولت 
آمریکا ســهم بسیار بیشــتری از اقتصاد دارد؛ برداشتن گامی در این مسیر 

بسیار محتمل است.
ضربه این روند به اقتصاد جهانی، عمیق خواهد بود. ترامپ درست می گوید 
کــه آمریکا، کارت های جنگ تجاری را در دســت دارد. آمریکا یک منطقه 
تجارت آزاد عظیم و متنوع با منابع طبیعی فراوان است. هزینه های هنگفت 
برداشتن گام به سوی خودکامگی را کشورهایی متحمل خواهند شد که برای 
تجارت به آمریکا وابســته هستند، یعنی نزدیک ترین همسایگان این کشور. 
بااین حال، عوارض اســموت-هاولی )قانونی که عوارض واردات برای حمایت 
از مشــاغل و کشاورزان آمریکایی را افزایش داد که به نابودی تجارت جهانی 
در دهــه 1930 کمک کرد(، نرخ تعرفه آمریکا را تنهــا 6 درصد و از نقطه 
شــروع بســیار بالاتری افزایش داد. اثرات این قانون با تورم منفی و اقدامات 
تلافی جویانه علیه آمریکا تشدید شد. خوشبختانه اقتصاد جهانی امروز بسیار 
سالم تر از آن زمان است، اما اقدامات تلافی جویانه هنوز قطعی است و اگر یک 
جنگ تجاری می تواند در زمانی که رکود جهانی وجود ندارد، شعله ور شود، 

در صورت وقوع رکود چه اتفاقی رخ خواهد داد؟

نماینده سابق ایران در اوپک:
حرف های ترامپ، آب در هاون کوبیدن است

نماینده ســابق ایران در اوپک، می گوید باتوجه به اینکه صحبت های 
اخیر ترامپ در مورد مســائل مختلف، نقص قوانین بین الملل را به دنبال 
داشــته، چندان نمی توان روی آن متمرکز شــد، ضمــن اینکه ایران در 
اوج تحریم ها نیز ثابت کرده که می تواند مشــکلات را حل کند. »محمد 
خطیبی« با بیــان اینکه از زمانی که ترامــپ روی کار آمده، حرف های 
بی پایه و اساسی را علیه کشــورهای مختلف همچون ایران، چین، اروپا 
مطرح کرده اســت، به »ایسنا« توضیح داد: صحبت او در مورد غزه اصلا 
عملی نیست، در مورد تحریم دیوان بین المللی لاهه نیز انتقادهای زیادی 
به او شــده؛ چراکه قوانین بین المللی را زیر ســوال می برد. صحبت های 
ترامپ در این مدت کوتاه، با اصول و مبانی بین المللی سازگار نیست، لذا 

خیلی نمی توان روی حرف آن حساب کرد.
»خطیبی« بــا تاکید بر اینکه ترامپ تصور می کنــد که تمام درها به 
روی ایران در این مدت باز بوده و قرار اســت از این به بعد بســته شود؛ 
درحالی که فشارها وجود داشته و تحریم های زیادی به ایران تحمیل شد، 
گفت: در زمان بایدن نیز نه تنها این تحریم ها برداشته نشد بلکه مواردی 
نیز اضافه شــد. به گفته نماینده ســابق ایران در اوپک، ایران سال های 
زیادی است که در شرایط تحریمی به سر می برد و این موضوع جدیدی 
نیست که ترامپ مطرح کرده باشد. ایران پذیرفته که در شرایط تحریمی 
می بایست کار کند. در واقع، فشــارها و تحریم ها وجود داشته و موضوع 
جدیدی نیســت. دیگر چیزی باقی نمی ماند که ترامپ بخواهد به لیست 
تحریم ها اضافه کند. به نظر من، این صحبت ها بیشــتر لفظ بازی است و 
جنبه روانی دارد و لازم اســت مسئولان با راهکارهایی که داشتند، کار را 
پیش ببرند. او با بیان اینکه تاکنون نیز در همین شــرایط کار کرده ایم و 
نتیجه نیز گرفته ایم، افزود: اگر این باور را داشته باشیم که در این شرایط 
می توانیم صادرات و واردات داشته باشیم و نیازهای خود را برطرف کنیم، 
قطعا مشکلی ایجاد نخواهد شد و قطعا دنیا در آمریکا خلاصه نشده است

نماینده سابق ایران در اوپک با بیان اینکه همانطور که جبهه مقاومت 
نشــان داد و بر ایستادگی خود پافشــاری کرد، ایران نیز به عنوان کشور 
مقاومت می تواند چالش ها را پشت سر بگذارد، گفت: ایران از زمان تشدید 
تحریم ها در دهه 90 توانست نفت را به فروش برساند و صادرات و واردات 

غیرنفتی نیز داشته باشد و کشور نیز اداره شده است.
»خطیبی« در پایان با بیان اینکه نمی گویم که این کار آســانی بوده، 
اما توانستیم با حضور دانش بنیان ها پیشرفت کنیم، گفت: تحریم ایران، 
موضوع جدیدی نیســت و با برنامه ریزی و کوشش می توان از این مرحله 
نیز عبور کرد؛ چراکه ایران ثابت کرده که در اوج تحریم ها نیز توانســته 

است.

خبرنــامه

فرصت امروز: برای دستيابي به هدف ظرفيت توليد 124.5 هزار مگاواتي 
در پايان برنامه هفتم در ســال 1407، ســالانه بايستی 6 هزار مگاوات به 
ظرفيت توليد برق كشور اضافه شــود. براي چنين افزايش ظرفيت توليد 
برقي به حدود 4 ميليارد دلار ســرمايه گذاري سالانه نياز است که در طول 
پنج سال اجرای برنامه بالغ بر 20 ميليارد دلار می شود. در برنامه هاي وزير 
نيرو در دولت چهاردهم پيش بيني شــده كه حدود 4 ميليارد دلار توسط 
دولت و 16 ميليارد دلار توســط بخش خصوصي براي اين ميزان افزايش 
ظرفيت توليد ســرمايه گذاري شود. این یعنی دولت چهاردهم انتظار دارد 
که 80 درصد سرمايه گذاري تولید برق توسط بخش خصوصی انجام شود 
و ســالانه حدود 16 ميليارد دلار از سوی بخش خصوصي در اين صنعت 
تزریق شود. اما این چشم انداز ســرمايه گذاري، نه با شرایط زیرساختی و 
ابعاد مالی بخش خصوصی در ایران، تناسبی دارد و نه با روندهای جهانی؛ 
کما اینکه نتايج يك مطالعه کارشناسی نشان مي دهد كه بخش خصوصي 
کشــور، امكان و قدرت تامين مالي چنين ســرمايه هنگفتي را ندارد. در 
دهه 1380 و 1390 اين انتظار از بخش خصوصي با مفهوم »فضاي خالي 
مالي ناشــي از خوش بيني بيش از حد« وجود داشــت. اما پس از دو دهه 
ناكامي دولت در تحقق اين سياســت، نمي توان پذيرفت كه سياستگذار از 
اين موضوع آگاهي ندارد. گزارش تازه معاونت بررســي هاي اقتصادي اتاق 
تهران نشــان مي دهد كه غيرواقعي بودن اين سياســت و ریشــه این نوع 
سیاستگذاری را باید در »اقتصاد سياسي برق« جست وجو کرد؛ دولت در 
حال حاضر با شرایطی مواجه است که حل آن نیازمند تغییر فضای اقتصاد 
سیاســی است؛ چراکه تامین مالی توسعه زیرساخت در ایران به دلیل نوع 

سیاست های داخلی و خارجی دچار بن بست شده است.
موجود خیالی به نام بخش خصوصی

تحلیل مسئله عدم توسعه پایدار برق در ایران، بدون شناخت این پدیده 
از منظر اقتصاد زیرساختی و در یک فرآیند رشد اقتصادی ممکن نیست. 
بر همین اســاس، معاونت بررســي هاي اقتصادي اتاق تهران به »بررسی 
ناترازی برق از منظر اقتصاد سیاســی امور زیرساختی« پرداخته و راهکار 
حل این مســئله را در »اقتصاد سياسي برق« جســته است؛ زیرا دولت 
در حيطه ســرمايه گذاري با شرايطي مواجه اســت كه حل آن نيازمند 
تغيير فضاي اقتصاد سياســي است و به نظر می رسد تامين مالي توسعه 
زيرســاخت در ايران به دليل نوع سياســت هاي داخلي و خارجي دچار 
بن بست شده است. به گفته اين گزارش، به دليل سياست خارجي مبتني 
بــر منازعه در وضعيت تحريم قرار گرفته در نتيجه نمي تواند تامين مالي 
براســاس استقراض و سرمايه خارجي داشته باشــد. از طرف ديگر، امور 
نظامي و تســليحاتي در اولويت مخارج حاصــل از منابع زيرزميني قرار 
گرفتــه و در نتيجه از محل منابع زيرزميني هــم نمي توان تامين مالي 
موردنياز امور زيرســاختي را انجام داد. دليل ديگر هم به افول ســرمايه 
اجتماعــي دولــت و ناكارآمدي دســتگاه حاكميتي برمي گــردد كه در 
توانايي ترســيم اقتصاد رو به رشد ناكام مانده است؛ در نتيجه نمي تواند 
از طريق اســتقراض به تامين مالي زيرســاخت ها اقدام كند. بنابراين در 
ســرمايه گذاري براي زيرســاخت هاي برق، دولت همچنان به دنبال يك 
»موجود افســانه اي« به عنوان منجي حل مشــكلات زيرساختي است و 
همانطور كــه در گزارش هاي بانك جهاني درخصــوص ناكامي دولت ها 
در توســعه زيرساخت ها ديده مي شــود، اين ابرسازمان به عنوان »بخش 

خصوصــي« وجود نــدارد كه بتواند اين پهنه خالي را پــر كند. بنابراين 
همانطور كه »مسعود نيلي« و همكارانش در گزارش چالش هاي صنعتي 
شدن ايران نتيجه گيري كرده اند، تا زماني كه حكمراني كشور اين واقعيت 
را نپذيرد و نسبت به اصلاح مولفه هاي حكمراني اقتصادي و به طور خاص 
اقتصاد سياسي كشور اقدام نكند، چشم انداز حوزه زيرساخت هاي برق نيز 

تداوم وضع ناترازي هاي انرژي باقي مي ماند.
هیچ پروژه ای با این قیمت ها اقتصادی نیست

مراجعه به آمار صنعت برق، تصوير روشــني از روند توسعه صنعت برق 
ترسیم مي كند. متوســط قدرت نصب شده جديد سالانه در دوره برنامه 
ششــم حدود 2500 مگاوات بوده كه كمتــر از ميزان هدف گذاري بوده 
است. رشد متوسط سالانه صنعت برق در فاصله سال هاي 1387 تا 1402 
حدود 3.8 درصد بوده و اين در حالي اســت كه نرخ رشد سالانه مصرف 
برق در دو بخش خانگي و صنعتي بيش از 5 درصد بوده است. از ابتداي 
دهه 1390 به تدريج رشــد توليد برق از رشد مصرف برق، جا مي ماند و 
اين عقب ماندگي به بروز خاموشــي ها به دليل كمبود سوخت منجر شده 
اســت. یکی از دلايل به وجود آمدن شرايط موجود، ناكارآمدي مكانيزم 
قيمت گذاري برق اســت كه با اعمال قيمت هاي تكليفي؛ جريان درآمد- 
هزينه را مختل كرده اســت. از يك طرف، تقاضــاي برق به دليل ارزان 
بودن )يارانه غيرمســتقيم( با شتاب بيشتري رشد كرده و از طرف دیگر، 
قيمت گذاري دســتوري با اختلال در مكانيزم بازار موجب شــده تا بازار 
كارايي لازم براي جذب سرمايه گذاري را نداشته باشد. بنابراین علت عدم 
سرمايه گذاري در برق، اختلال در مكانيزم بازار به دليل مداخله دولت در 

قيمت گذاري و عدم وجود نهاد تنظيم گري مستقل است.
زمانــی بخش خصوصي مي تواند نقش اصلي در اقتصاد برق را به عهده 
گيرد كه اولا بازارهاي مالي مناســب براي استفاده از ابزارهاي مالي مورد 
نياز جهت تامين مالي ايجاد شــده باشد و ثانيا اندازه اقتصاد به مقداري 
رشــد كرده باشد كه توان تحمل هزينه هاي سرمايه گذاري برق را داشته 
باشد. اين الزامات، فراتر از اصلاحات اقتصادي برق )شامل خصوصي سازي 
برق، رقابتي سازي، تجديد ساختار و تنظيم گری( است كه در مدل بانك 
جهاني مطرح شده بود. مطالعات اخير نشان مي دهد حتي در كشورهايي 
مانند آمريكا و انگليس، پديده كسري نوع سوم ديده مي شود، به اين معنا 
كه پروژه هاي بلندمدت از نگاه سرمايه گذار بخش خصوصي به دليل تمايل 
به سرمايه گذاري زودبازده جذاب نیست و در نتيجه اين پروژه ها از سوي 

بانك هاي خصوصي اين كشورها به خوبي تامين مالي نمي شوند.
تله فقر توسعه یافتگی در کشورها

تاريخ توسعه كشورها نشان می دهد كه سرمايه گذاري در بخش برق را 
مي توان به دو دوره تفكيك كرد: »دوره گذار« و »دوره توسعه يافتگي«. در 
»دوره گذار« به دليل فراهم نبودن زيرساخت ها، دولت ها از خارج چرخه 
اقتصاد برق، ســرمايه گذاري اين بخش را برعهده مي گيرند تا با افزايش 
قدرت خريد و تكامــل بازارهاي مالي، ابزارهاي موردنياز براي بازارگرايي 
در بخش زيرســاخت ها فراهم شود. در »دوره توسعه يافتگي« با توجه به 
قدرت ســرانه بالا و تكامل محيط نهادي )بازارهاي برق و بازارهاي مالي 
وابســته(، مكانيزم بازار هدايت  كننده سرمايه ها به توسعه زيرساخت هاي 
برق مي شــود و مداخله دولت در ســرمايه گذاري و تامين مالي به كمتر 
از 10 درصد كاهــش مي يابد. مثلا در آمريكا طی ســال های 1930 تا 

1970 حــدود 60 درصــد تامين مالي بخش برق توســط دولت فدرال 
يا ايالتي از طريق انتشــار اوراق هاي قرضه بلندمــدت يا وام هاي دولتي 
تامين شد. حتي در چين تا سال 2010، تامين مالي صنعت برق به اين 
ترتيب بود: 65 درصد دولت، 17 درصد سرمايه خارجي، 13 درصد سهام 
خصوصي و 5 درصد ســاير. بنابراين کشورها براي گذار از توسعه نيافتني 
به توســعه يافتني، با يك چرخه معيوب مواجهند و به دليل فقير بودن و 
ضعف نهادي نمي توانند هزينه پروژه هاي زيرساختي را به صورت درون زا 
پرداخت كنند تا پروژه ها داراي توجيه اقتصادي شوند، در نتيجه به دليل 

زيرساخت ضعيف در تله فقر باقي مي مانند.
ظرفيت اقتصاد ايران با درآمد ســرانه 5740 دلار و سرانه مصرف برق 
3072 كيلو وات- ســاعت )برآورد سال 2010( نشان مي دهد كه قيمت 
قابل پرداخت توســط اقتصاد به صورت درون زا حدود دو سنت است. اگر 
قرار باشــد هزينه انرژي برق به صورت درون زا از اقتصاد برق تامين شود، 
توان پرداخت دو ســنت به ازاي هر كيلووات ساعت را خواهد داشت كه 
با اين ميزان هيچ پروژه اي اقتصادي نخواهد شــد. لذا توسعه زيرساخت 
صنعت برق، حتي اگر آزادســازي بــرق رخ دهد و قيمت گذاري تكليفي 
برق حذف شود، اين اقتصاد با اين درآمد سرانه، توان پرداخت هزينه هاي 
پروژه ها را به صورت اقتصادي كه براي سرمايه گذار خصوصي جذاب باشد، 

نخواهد داشت.
فراز و فرود سرمایه گذاری برقی ایران

مرور تاريخ توســعه صنعت برق ايران نشــان مي دهد از ابتداي توسعه 
صنعت برق در ايران تا اواســط دهه 1380، سرمايه مورد نياز توسعه اين 
بخش از دو مسير تامين شده است: تامين مالي از خارج كشور )به صورت 
اســتقراض يا تامين مالي خارجي( و درآمدهاي حاصل از نفت؛ به عنوان 
مثال در دهه 1340 كه اولين گام هاي توسعه صنعت برق به صورت ملي 
و بزرگ مقياس برداشته شد، تامين مالي پروژه ها از محل وام هايي بود كه 
از بانك جهاني گرفته شد و براي ايجاد نيروگاه هاي برق آبي، مثل سد كرج 
و ســد دز استفاده شد. بعدها با افزايش درآمدهاي نفتي در دهه 1350، 
اين سرمايه گذاري از محل درآمدهاي نفتي تامين شد. در دوران بازسازي 
بعد از جنگ هم همين اتفاق افتاد و مرحوم »نوربخش« در لايحه بودجه 
سال 1368 پس از مذاكرات طولاني در صحن مجلس، مجوز دريافت يك 
ميليارد دلار تامين مالي خارجي را دريافت كرد تا اولين گام هاي بازسازي 
و توسعه زيرساخت صنعت برق پس از جنگ فراهم شود. سپس تا اوايل 
دهــه 1380 با افزايش درآمدهاي نفتي، تامين مالي صنعت برق از محل 
درآمدهاي نفتي انجام شــد. همزمان با انتقال فنــاوري و ايجاد زنجيره 
تامين داخلي؛ هزينه توسعه كاهش يافت و وابستگي به خارج كمتر شد و 

مشكل كمبود برق حل شد و ايران تبديل به صادر كننده برق شد.
اما از اواسط دهه 1380 كه سياست هاي توسعه برق تغيير كرد و دولت 
از تامين مالي و ســرمايه گذاري در بخش توليد به تدريج خارج شــد و 
فرض گرفته شــد كه بخش خصوصي وارد سرمايه گذاري برق شود، روند 
سرمايه گذاري سير نزولي پيدا كرد؛ زیرا بخش خصوصي به دلايلي توان و 
امكان سرمايه گذاري در اين بخش را نداشت و محيط نهادي آن نيز فراهم 
نبوده اســت. در نتيجه سرمايه گذاري در بخش برق از متوسط 3 ميليارد 
دلار در ســال 1387 به حدود يك ميليارد دلار در انتهاي دهه 1390 و 

ابتداي دهه 1400 رسيد.

چرا بخش خصوصی، تمایلی به سرمایه گذاری در پروژه های زیرساختی ندارد؟

بن بست سرمایه گریزی در صنعت برق

آمار تســهیلات بانکی در دی ماه 1403 نشــان می دهد که تسهیلات 
خرید مسکن غیرنوساز از تســهیلات خرید مسکن نوساز، پیشی گرفته 
اســت. براساس آمارها، روند تسهیلات ودیعه مسکن در نیمه دوم امسال 
کاهشی بوده است. بررسی آمار تسهیلات بانکی که به هدف خرید، اجاره 
و تعمیر مسکن اعطا می شود، نشان می دهد در دی ماه امسال تسهیلات 
خرید مسکن غیرنوساز از نوساز پیشــی گرفته است. همچنین در سال 
1403، روند جعاله تعمیر مســکن، ســطح ثابتی را تجربه کرده و ودیعه 
مسکن نیز تا شهریورماه، روندی صعودی داشته و سپس تا دی ماه کاهش 
یافته است. تسهیلات خرید و تأمین مسکن، از مهمترین ابزارهای حمایتی 
بانک ها برای خانه دار شــدن افراد و بهبود شرایط سکونتی خانوارهاست. 
این تســهیلات در انواع مختلفی ارائه می شود که شامل تسهیلات خرید 
مســکن نوساز، تسهیلات خرید مسکن غیرنوساز، جعاله تعمیر مسکن و 

تسهیلات ودیعه مسکن است.
تســهیلات خرید مسکن نوساز عموما به خریداران واحدهای مسکونی 
تازه ساز اختصاص می یابد. این وام معمولا به خانه هایی تعلق می گیرد که 
ســن بنای آنها کمتر از یک بازه مشخص )مثلا پنج سال( باشد. یکی از 
مزایای این نوع تسهیلات، امکان دریافت مبلغ بالاتر نسبت به تسهیلات 
خرید مســکن غیرنوساز است. از ســوی دیگر، تسهیلات خرید مسکن 
غیرنوســاز برای واحدهایی با سن بنای بیشــتر در نظر گرفته می شود و 
معمولا سقف کمتری نسبت به وام خرید خانه های نوساز دارد. به گزارش 
»اکوایران«، همچنین علاوه بر تســهیلات خرید، بانک ها برای بازسازی و 
نوسازی واحدهای مسکونی نیز وامی تحت عنوان جعاله تعمیر مسکن ارائه 

می کنند. این تسهیلات به افرادی تعلق می گیرد که قصد تعمیرات اساسی 
)به روزرسانی تأسیســات، تعویض کف پوش، رنگ آمیزی و یا مقاوم سازی 
ســازه( را دارند. مبلغ وام جعاله معمولا کمتر از تسهیلات خرید مسکن 
است. در کنار این موارد، تسهیلات ودیعه مسکن به مستأجرانی که برای 
تأمین ودیعه اجاره با مشــکل مالی روبه رو هســتند، تعلق می گیرد. این 
تسهیلات، نقش مهمی در کاهش فشار مالی مستأجران و تسهیل شرایط 

اجاره نشینی دارد.
روند تســهیلات خرید مسکن نشــان می دهد که بانک ها در 10 ماهه 
ابتــدای امســال، روندی صعودی در اعطای تســهیلات خرید مســکن 
غیرنوساز داشته اند. در این مدت تسهیلاتی که برای خرید مسکن نوساز 
داده شــده نوسانی بوده اما با این وجود تا پایان آذرماه سطوحی بالاتر از 
تسهیلات خرید مسکن غیرنوســاز تجربه کرده است. در دی ماه امسال 
تسهیلات بانکی برای خرید مسکن غیرنوساز، جهش کرده و از تسهیلات 
خرید مسکن نوساز پیشی گرفته اســت. طبق آمارها در دی ماه امسال 
5 هزار و 700 میلیارد تومان تســهیلات جهت خرید مسکن غیرنوساز و 
5 هزار و 100 میلیارد تومان تســهیلات جهت خرید مسکن نوساز داده 

شده است.
روند تســهیلات ودیعه مسکن در ســال 1403 نیز نشان می دهد این 
تسهیلات از ابتدای امسال تا شهریورماه روندی صعودی داشته؛ تا جایی 
که در شهریور به ســطح 5 هزار میلیارد تومانی رسیده است. سپس در 
پاییز نزولی شــده و در دی ماه تا ســطح 2 هــزار و 600 میلیارد تومان 
کاهش یافته اســت. جعاله تعمیر مسکن نیز از دیگر تسهیلاتی است که 

در این مدت توســط بانک ها اعطا شده است. سطح این تسهیلات تقریبا 
در کل سال ثابت بوده است. طبق آمارها، در دی ماه امسال حدود هزار و 

200 میلیارد تومان برای این هدف به خانوارها داده شده است.
در همین حال، گزارش های میدانی نشــان می دهد که بازار مسکن 
شهر تهران همچنان راکد است. با این حال، برخی از مشاوران املاک 
از افزایش تعداد خریداران در ســه ماه اخیر خبر می دهند. یک واسطه 
ملکی در همین زمینه با اشــاره به وضعیت بازار مسکن در منطقه 5 
تهران، گفت که به دنبال افزایش قیمت دلار، تعداد خریداران مسکن 
این منطقه رشــد قابل توجهی داشته است. به گفته واسطه ملکی، در 
حال حاضر، خریداران بیشــتری در بازار مسکن حضور دارند، درحالی 
که تعداد فروشــندگان کاهش یافته اســت. او همچنین درخصوص 
ویژگی های مطلوب برای خرید مسکن در غرب تهران، گفت که برای 
بســیاری از خریداران، محله هایی که از نظر لوکیشــن و فضای سبز 
مزیت هایی دارند، جذاب تر هســتند. به نظر می رســد محله هایی که 
مشــجر و آرام باشند، به دلیل فضای ســبز و کم بودن ترافیک، برای 

مشتریان جذاب تر است.
بررسی فایل های منتشرشــده خریدوفروش ملک در منطقه 5 تهران 
نشان می دهد که برای خرید یک واحد 60 تا 70 متری و نوساز، دست کم 
باید 8 میلیارد تومان بودجه در نظر داشت. همچنین آپارتمانی 69 متری 
و کلیدنخــورده در بلوار فردوس غــرب، 8 میلیارد و 800 میلیون تومان 
قیمت گذاری شده و در محله اشــرفی اصفهانی نیز واحدی 64 متری و 

نوساز را می توان با 9 میلیارد و 600 میلیون تومان خریداری کرد.

عملکرد تسهیلاتی بانک ها در پایان دی ماه نشان می دهد

سبقت تسهیلات مسکن غیرنوساز از نوساز
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نویسنده: علی آل علی
در دنیای پرشتاب کسب و کار فعالیت بدون هدف مانند قایق بدون سکان در دریایی 
متلاطم اســت. هر تلاشی بدون داشــتن هدفی مشخص سرانجامی جز سردرگمی و 
اتلاف انرژی نخواهد داشت. در این میان برندهای کوچک و بزرگ همگی به یک اندازه 
نیــاز به هدف گذاری دارند. در ایــن رقابت تنگاتنگ بازار هیچ فرقی بین تازه کارها و 
قدیمی ها نیســت. این قصه حکایت از این دارد که برندها بدون داشتن هدف، مانند 

درختی هستند که بی ریشه بوده و نمی تواند به ثمر برسد.
تصور کنید یک برند کوچک با وجود منابع محدود با تعیین اهداف روشن و دقیق 
ناگهان به رقیبی جدی برای برندهای بزرگ تبدیل می شــود و گوی سبقت را از آنها 
می رباید. این قصه نشان می دهد که تنها تلاش کافی نیست بلکه لازم است در مسیر 
هدفدار و درست تلاش نمایید. راستش را بخواهید، این داستان واقعیتی است که هر 
روز در بازار رقابت اتفاق می افتد؛ جایی که اهداف روشــن و برنامه ریزی دقیق گاهی 
اوقات از داشــتن منابع مالی فراوان نیز مهمتر است. داشتن منابع مالی بسیار خوب 
است اما هدفمند به کارگیری آنها مهمتر است. با تعیین اهداف مشخص می توانید تمام 
انرژی و منابع خود را در راستای درستی به کار گرفته و به موفقیت های چشمگیری 
دست پیدا کنید. شــما مثل یک کماندار حرفه ای می شوید که تمام تمرکزش روی 

سیبل است و بی تردید به هدف می زند.
در این میان، روش هدف گذاری هوشــمند یا اسمارت به عنوان الگویی کارآمد به 
برندها کمک می کند تا اهدافی قابل دسترس، مشخص و زمان بندی شده تعیین کنند 
و مســیر خود را به سوی موفقیت هموارتر سازند. ما در این مقاله ابتدا به مزایای این 
روش پرداخته و ســپس اجزای تشــکیل دهنده آن را به تفصیل شرح خواهیم داد تا 
برای استفاده در کسب و کارتان از آن الگو بگیرید. پس با ما همراه باشید تا راز داشتن 

اهدافی روشن و شفاف را دریابیم.
مزایای هدف گذاری هوشمند

هدف گذاری هوشــمند با ارائه چارچوبی مشخص و سازمان یافته مزایای متعددی 
را برای کســب و کارها به ارمغان می آورد. این روش نه تنها به شما کمک می کند تا 
اهدافی واقع بینانه و قابل دســتیابی تعیین کنید، بلکه باعث می شود تا منابع خود را 
به شکل موثرتری مدیریت نمایید و عملکرد بهتری در تمام زمینه ها داشته باشید. ما 
در این بخش، به بررسی برخی از مهمترین مزایای این نوع هدف گذاری می پردازیم:

افزایش وضوح و شفافیت اهداف
یکی از بزرگ ترین مزایای هدف گذاری هوشمند افزایش وضوح و شفافیت اهداف 
است. با استفاده از این روش دیگر اهداف شما مبهم و نامشخص نخواهند بود و تمام 
جزییات آن برای تان واضح و مشخص می شود. شما در واقع نقشه راهی را برای آینده 
ترســیم کرده اید که تمام بخش های آن را به روشــنی دیده و برای آنها برنامه دارید. 
هدف گذاری هوشمند درست مثل شفاف کردن آبی است که قبلا گل آلود بوده و شما 

نمی توانستید زیر آن را ببینید.
روش اسمارت به شما کمک می کند تا اهداف خود را به صورت دقیق تعریف کرده 
و تمام ابهامات را برطرف کنید. این یعنی باید به تمام ســوالاتی از این دســت، پاسخ 
شــفافی داده باشید: قرار است چه کاری انجام دهید؟ چه نتیجه ای به دست خواهید 
آورد؟ دقیقا چقدر باید به کار ادامه بدهید تا به هدف تان برســید؟ با مشــخص شدن 
پاسخ های تمام این سوال ها دیگر هیچ ابهامی در مسیر اهداف تان باقی نخواهد ماند 

و درست مانند راننده ای در شب نقشه روشنی در اختیار دارید.
همچنین با مشخص شدن اهداف همه افراد تیم و همکاران تان در یک مسیر روشن 
به جلو حرکت کرده و عملکرد بهتری از خود نشــان می دهند. وقتی که بدانید دقیقا 
قرار اســت چه کاری انجام دهید، انگیزه بیشتری نیز برای رسیدن به هدف خواهید 
داشــت و همگی در یک مســیر واحد برای یک هدف مشــخص تلاش خواهید کرد. 
شــفافیت در هدف گذاری همچنین به شما کمک می کند تا عملکرد خود را به طور 
دقیق ارزیابی کنید و متوجه شوید که در چه مسیری حرکت می کنید و تا چه میزان 
به اهداف تان نزدیک شده اید. هدف شما با مشخص شدن تمام ابعاد، دیگر سرابی در 
کویر نیســت، بلکه همان مقصدی است که برای رســیدن به آن برنامه ریزی دقیقی 
کرده اید. در هدف گذاری هوشمند، تمامی احتمالات به طور کامل پیش بینی شده اند 

و شما دیگر نیازی به نگران شدن از هیچ اتفاقی نخواهید داشت.
افزایش تمرکز و بهره وری

هدف گذاری هوشــمند با تعیین اهداف مشــخص و قابل دستیابی به شما کمک 

می کند تا تمرکز بیشتری بر روی اقدامات مهم داشته باشید و از اتلاف انرژی و زمان 
در کارهای بیهوده جلوگیری کنید. در حقیقت با برنامه ریزی درست شما می توانید از 
انجام کارهای غیرضروری صرف نظر نموده و تمامی توان تان را برای دستیابی به هدف 
مشخص به کار گیرید. هدف گذاری درست به شما اجازه نمی دهد که انرژی تان را در 

جهت های گوناگون هدر دهید و شما را تبدیل به فردی حرفه ای می کند.
وقتی اهداف شــما شفاف و واضح هستند، می توانید منابع خود را به طور بهینه تر 
تخصیص داده و از تمام امکانات خود در جهت درست بهره ببرید. در حقیقت می دانید 
چه زمانی چه کاری انجام دهید تا نتیجه بهتری به دست آورید. وقتی نقشه ای درست 
در اختیار داشــته باشید، مثل این است که وارد هزارتویی نشده و از میان تمام موانع 
به سادگی عبور کرده و به هدف نهایی خواهید رسید. هدف گذاری اسمارت همچنین 
با تعیین بازه های زمانی مشــخص به شما کمک می کند تا اقدامات خود را مدیریت 
کرده و از انجام کارها در دقیقه 90 خودداری نمایید. برنامه زمانبندی مشــخص این 
امکان را به شما می دهد که هر وظیفه ای را در زمان مشخص خود انجام دهید و در 
عین حال با خیال راحت تر برای قدم های بعدی برنامه ریزی نمایید. مثل یک اســتاد 
که شــاگردش را در مسیر درست هدایت می کند. این روش باعث می شود همه چیز 

دقیق تر از همیشه به نظر برسد.
با تمرکز بر اقدامات ضروری شما قادر خواهید بود بهره وری خود را افزایش داده و 
با سرعت بیشتری به اهداف خود نزدیک شوید. اهداف هوشمند نه فقط در درازمدت 
بلکه به صورت روزانه و ماهانه به کمک شما آمده و تمام کارها را سازماندهی و مدیریت 
می نماید. درست مانند چوبی سحرآمیز که تمام انرژی های شما را در مسیر مشخص 

هدایت کرده و در کمترین زمان به اهداف تان می رساند.
فرصت سنجش پذیری و اندازه گیری عملکرد

یکی دیگر از مزایای مهم هدف گذاری هوشمند امکان سنجش پذیری و اندازه گیری 
دقیق عملکرد است. اهداف اسمارت طوری تعریف می شوند که به راحتی بتوان میزان 
پیشــرفت را ارزیابی کرد و به وضوح متوجه شــد که تا چه میــزان به هدف نزدیک 
شــده اید. هدف هایی که نتوان آنها را سنجید، بی فایده هستند و بهتر است که کنار 
گذاشــته شوند. هدف گذاری هوشــمند از همان ابتدای راه امکان اندازه گیری دقیق 

پیشرفت را در اختیار شما می گذارد.
با اســتفاده از این روش، شما می توانید با شاخص های کلیدی عملکرد )KPI( به 
ارزیابی میزان دســتیابی به اهداف پرداخته و اقدامات خود را با این مقیاس دقیق تر 
نمایید. در واقع هر چقدر بهتر و دقیق تر متوجه میزان پیشرفت خود شوید، عملکرد 
شــما نیز دقیق تر خواهد شد. هر شاخص همانند نشــانه ای برای نشان دادن دقیق 
وضعیت تان اســت. مثل اینکه هر از چند گاهی به نقشــه نگاه کنید تا متوجه شوید 

چقدر از مسیر را پیموده اید و چه مقدار برای تان باقی مانده است.
بی شــک قابلیت ســنجش پذیری به شــما کمک می کند تا نقاط ضعف خود را 
شناســایی کرده و به ســرعت اقدامات اصلاحی لازم را انجام دهید. هدف شما مثل 
آینه اســت، اگر عملکردتان درســت نبود، خودتان متوجه آن خواهید شــد. بازبینی 
هدف می تواند شــما را دوباره به مســیر اصلی برگردانده و از هدررفت زمان و انرژی 
شــما جلوگیری کند. پس به کمک این بازبینی می توانید خیلی سریع خودتان را در 

مسیر درست قرار بدهید.
با اندازه گیری دقیق عملکرد، می توانید روند پیشــرفت خــود را پیگیری کرده و 
از اقدامــات مثبت خود الگو بگیرید و راه بــرای بهبود عملکرد در آینده باز می کنید. 
بررسی دقیق میزان پیشــرفت، بهترین فرصت برای درس گرفتن از اشتباهات است 
و این موضوع در واقع ســبب می شــود شما در آینده اشــتباهات قبلی تان را تکرار 
نکرده و عملکرد بهتری را از خود نشــان دهید. ســنجش عملکرد همان چیزی است 
که هر کســب و کاری باید به آن پایبند باشد. با این حساب هدف گذاری هوشمند با 
امکان ســنجش پذیری و اندازه گیری دقیق عملکرد به شما کمک می کند تا به طور 
مستمر پیشرفت خود را رصد کرده و در مسیر درست قدم بردارید. فراموش نکنید که 
بدون دانســتن جایگاه خود هرگز نمی توانید به خوبی به هدف تان برسید. با دانستن 

جایگاه تان در این مسیر به طور حتم گام های بلندتری برخواهید داشت.
ایجاد انگیزه و تعهد در افراد

یکی از مزایای پنهان اما مهم هدف گذاری هوشمند ایجاد انگیزه و تعهد در افراد تیم 
است. وقتی افراد می دانند که اهداف شان واضح، قابل دسترس و مرتبط با اهداف کلی 
سازمان هستند، با انگیزه بیشتری برای رسیدن به آن تلاش می کنند. هدف مشخص 

و روشن مانند چراغی در دل تاریکی عمل می کند و نیرویی باورنکردنی به کارکنان و 
هم تیمی های شما می دهد.

وقتی که افراد در رســیدن به اهداف مشــخص ســهمی داشته باشــند و ارزش 
تلاش های شــان را در ســازمان به خوبی حس کنند، خود را متعهد به موفقیت در 
انجام وظایف شان خواهند دانست. پس باید کاری کرد که همگان خودشان را در یک 
پروژه مهم و تاثیرگذار سهیم بدانند. وقتی تمام اعضای تیم با تمام توان تلاش کنند، 
نتیجه ای که به دســت می آید، فراتر از تصور خواهد بود. همه یکدل برای تحقق یک 

رویا قدم در مسیر خواهند گذاشت.
هدف گذاری هوشــمند، با مشخص کردن نقش و مسئولیت هر فرد، حس مالکیت 
را در میان آنها افزایش داده و باعث می شــود تا خود را بخشی جدانشدنی از موفقیت 
ســازمان بدانند. همه اعضای تیم وقتی نقش شــان به خوبی مشــخص شود انگیزه 
بیشتری برای عملکرد درست خواهند داشت و احساس ارزشمندی می کنند. احساس 
ارزشــمندبودن یک حس قوی اســت که در هر فرد انگیزه می آفریند. هدف گذاری 

هوشمند در این راه می تواند به شما کمک بسیار زیادی کند.
اجزای اصلی الگوی هدف گذاری اسمارت

حالا که برخی از مزایای هدف گذاری اسمارت را به اتفاق هم مرور کردیم، نوبتی هم 
باشد، باید به برخی از نکات اساسی در این راستا نگاه کنیم. ما در ادامه سعی می کنیم 
برخی از نکات کلیدی درباره اجزای این الگو را با شما در میان بگذاریم. پس با ما همراه 

باشید تا موضوع را دقیق تر زیر ذره بین ببریم.
 )Specific( بخش اول: مشخص بودن

اولین و مهمترین جزء از اهداف هوشمند مشخص بودن )Specific( هدف است. 
یک هدف مشخص باید واضح، دقیق و عاری از ابهام باشد. باید به طور دقیق بدانید که 
قرار است چه چیزی را به دست آورید و این مسئله را نباید به هیچ وجه به ابهام واگذار 
کنید. یک هدف مشخص دقیقا مثل این است که اسم شهر مقصد را به خوبی دانسته 

باشید و راه را هم به خوبی بشناسید. هدف شما باید کاملا واضح و مشخص باشد.
بــه جای تعیین یک هدف کلی مانند افزایش فروش، یک هدف مشــخص اینگونه 
است: »افزایش 10 درصدی فروش محصولات تا پایان ماه آینده«. در هدف اول هیچ 
عدد مشخصی وجود ندارد و این جمله صرفا یک هدف کلی و گنگ است، اما در هدف 

دوم شما تمام جزییات لازم را می دانید.
برای تعیین یک هدف مشــخص باید به سؤالات زیر جواب دهید: دقیقا چه کاری 
قرار اســت انجام شــود؟ چرا این هدف اهمیت دارد؟ چه کسی مسئول انجام این کار 
اســت؟ چه منابعی برای انجام آن لازم است؟ با پاسخ دادن به این پرسش ها تمامی 
ابعاد پنهان هدف آشــکار خواهد شد. این درست مثل پیدا کردن تکه های پازل است 
که بعد از جمع آوری تمام تکه ها می توانید یک تصویر کامل را از آن به دست آورید. 
یک هدف مشــخص نیز به همین صورت خواهد بود. با مشخص بودن تمام جزییات 
هدف، شما به خوبی متوجه خواهید شد که دقیقا باید چه کاری را برای دستیابی به 
هــدف انجام داده و از پراکنده گویی و ابهام پرهیز خواهید کرد. یک هدف مشــخص 
همچون تیری است که در زمان تعیین شده به سیبل می نشیند. یک هدف دقیق دقیقا 

این ویژگی را دارد که مسیر و شیوه رسیدن به مقصد را هم به روشنی نشان دهد.
)Measurable( بخش دوم: قابل اندازه گیری بودن

دومین جزء مهم از اهداف هوشمند قابل اندازه گیری بودن هدف است. برای اینکه 
بتوانید پیشــرفت خود را پیگیری کنید، هدف شما باید قابل سنجش و اندازه گیری 
باشــد. هدف باید با اعداد و ارقام دقیق تعریف شــده باشد و شاخص های مشخصی 
برای اندازه گیری عملکرد تعیین گردد. یک هدف قابل اندازه گیری همانند یک زمین 
بازی استاندارد اســت که همه چیز در آن کاملا واضح است. اهدافی که نتوان آنها را 
اندازه گیــری کرد، در واقع اهدافی بی فایده هســتند و به هیچ کاری نمی آیند. برای 
اینکه هدف شــما قابل اندازه گیری باشد، باید شاخص هایی کمی و قابل محاسبه را 

برای سنجش میزان پیشرفت در نظر بگیرید.
این شــاخص ها مانند درجه هایی روی یک دماسنج هســتند و شما را همواره از 
دمای موفقیت در اهداف تان آگاه می کنند. شاخص هایی مانند درصد افزایش فروش، 
میزان ترافیک سایت، تعداد لیدها، میانگین امتیاز مشتریان و نکاتی از این قبیل همه 
ابزارهایی هســتند که در ارزیابی دقیق اهداف می توانند به کمک شما بیایند و روند 
پیشرفت تان را کنترل نمایید. اهدافی که دارای مقیاس و درجه هستند، قطعا بیشتر 

به واقعیت نزدیک خواهند شد.

با داشتن معیارهای مشخص می توانید عملکرد خود را به طور مداوم بررسی کرده 
و در صــورت نیاز، اقدامات لازم را برای بهبود نتایج انجام دهید. پس مقیاس داشــته 
باشید تا هم بتوانید اهداف تان را با آن بسنجید هم بدانید تا چه اندازه به آنها نزدیک 
یا دور شده اید. در مسیر رسیدن به هدف باید مرتب کار خود را بسنجید و نقاط ضعف 
و قوت را بررســی کنید و ببینید چگونه می توانید مسیر خود را بهتر ترسیم نمایید. 

اهداف اسمارت چنین قابلیتی را برای شما مهیا می کند.
بی شــک یک هدف قابل اندازه گیری به شــما کمک می کند تا به شکل ملموسی 
پیشــرفت خود را ببینید و برای رســیدن به موفقیت انگیزه بیشتری داشته باشید. 
فراموش نکنید سنجش عملکرد گام بعدی در رسیدن به موفقیت است. وقتی بدانید 
تا کجا پیش رفته اید راحت تر تصمیم خواهید گرفت که چطور می توانید با سرعت و 

کیفیت بهتری مسیر را به پایان برسانید.
)Achievable( بخش سوم: قابل دسترس بودن

سومین جزء مهم از اهداف اسمارت قابل دسترس بودن هدف است. یک هدف قابل 
دســتیابی باید واقع بینانه و با توجه به منابع، امکانات و شــرایط موجود تعیین شود. 
هدف شما نباید فراتر از حد توانایی ها و امکانات شما باشد، بلکه لازم است با بررسی 
دقیق تمامی جوانب، به شکل معقولانه تری انتخاب شده باشد. هدف شما باید طوری 
انتخاب شــود که شــما در نهایت امید خود را از دست ندهید و رسیدن به آن خیلی 

غیرممکن به نظر نرسد. اهداف غیرقابل دسترسی شبیه به سفری بی پایان است.
هدف شما باید چالش برانگیز باشد، اما نباید به قدری دور از ذهن و غیرواقعی باشد 
که موجب ناامیدی و دلسردی شما گردد. اگر هدف تان بیش از حد بزرگ باشد به هیچ 
وجه به سمت آن قدم برنخواهید داشت. پس باید هم چالشی برای شما ایجاد کند هم 
این امکان را داشته باشید تا به آن دست یابید. هدف قابل دسترس مانند کلیدی است 
که هر لحظه قفل رسیدن به موفقیت را برای تان باز می کند. پس هدف تان را با دقت 

و متناسب با شرایط خودتان تعیین کنید.
در هنگام تعیین هدف بــه منابع موجود خود، مهارت ها و تجربیات افراد تیم و 
محدودیت های موجود توجه کنید. آیا تیم شــما قادر اســت این هدف را در این 
مدت زمان مشــخص به انجام برساند؟ چه مقدار هزینه برای انجام آن نیاز دارید؟ 
اگر پیش از هدف گذاری به تمام این جوانب توجه نکنید قطعا نمی توانید به هدف 
تعیین شــده خود به موقع برسید و خیلی زود ناامید خواهید شد. باید برای انجام 
هر کار از قبل کاملا مهیا و آماده بود. هدف هوشــمند چنین کاری را برای شــما 
انجام می دهد. همچنین با تقســیم هدف بزرگ به اهداف کوچک تر و مرحله ای، 
می توانید آن را به هدفی قابل دسترس تبدیل کرده و حس موفقیت و پیشرفت را 
به تدریج تجربه کنید. یک هدف خیلی بزرگ می تواند ترســناک باشد اما اگر آن 
را به قســمت های کوچک تر تبدیل کنید درک آن ساده تر و در نتیجه انگیزه شما 
هم برای رســیدن به آن افزایش پیدا می کند. شما باید با قدم های کوچک اهداف 

بزرگی را به واقعیت بدل نمایید.
)Relevant( بخش چهارم: مرتبط بودن هدف با حوزه کسب و کار

چهارمین بخش کلیدی اهداف اســمارت مرتبط بودن هدف با اهداف کلی کسب و 
کار و اولویت های شــما است. یک هدف مرتبط باید در راستای اهداف کلان سازمان 
باشد و به شما در رسیدن به آن اهداف کمک کند. هدفی که هیچ ارتباطی با اهداف 
کلی ســازمان شما ندارد صرفا تلف کردن انرژی است و به هیچ دردی نخواهد خورد. 
یک هدف مرتبط مانند بخشی از پازل یک تصویر بزرگ است که هم به شما و هم به 

اهداف سازمانی تان کمک خواهد کرد.
هدف باید با ماموریت، ارزش ها و چشــم انداز کســب وکار شــما همسو باشد و با 
اســتراتژی های بازاریابی کلی شما نیز مطابقت داشته باشد. وقتی اهداف تان به طور 
منسجم با دیگر اهداف همجهت شــود، انرژی بیشتری نیز برای رسیدن به موفقیت 
صرف می شود. در غیر این صورت این کار صرفا اتلاف وقت و انرژی خواهد بود. هدفی 
که بی ربط با دیگر اهداف تان باشد شما را به سوی گمراهی می کشاند. تعیین اهداف 
مرتبط به شــما کمک می کند تا منابع خود را به طــور کارآمدتری تخصیص داده و 
از پراکندگی تلاش ها جلوگیری کنید. شــما انرژی خود را صرف رســیدن به هدفی 
کرده اید که کاملا با برنامه ریزی کلی تان همخوانی دارد. یک هدف مرتبط شما را به 
ســوی موفقیت هدایت خواهد کرد و شــما را از مسیر درست خارج نخواهد کرد. هر 

تلاشی در مسیر صحیح قطعا نتیجه مطلوبی را نیز به دنبال خواهد داشت.
ادامه دارد

آشنایی با مزایا و اجزای هدف گذاری هوشمند

اهداف هوشمند در کسب و کار: راهنمایی جامع برای مدیران
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اخبار

تلاش شهرداری کرج برای احیای هویت تاریخی و فرهنگی شهر
کرج - خبرنگار فرصت امروز: پروژه پیاده راه شــاه عباســی 
درکرج، که با هدف احیای هویت تاریخی و فرهنگی این شــهر در 
حال اجراســت، با استقبال و حمایت بسیاری از سوی شهروندان و 
مســئولان روبرو شده است. مهرداد کیانی، شهردار کرج، در برنامه 
"البرز من سلام" در خصوص پیاده راه شاه عباسی گفت: این پروژه 
که در حوالی میدان شاه عباسی در حال اجراست، با ایجاد فضایی 
مناسب برای پیاده روی و گردشگری، می تواند به یکی از جاذبه های 
اصلی شهر کرج تبدیل شود. شهردارکرج در ادامه این برنامه رادیویی 
با تاکید براهمیت تاریخی و فرهنگی میدان شاه عباسی، گفت: شهر 

کرج یک شهر بااصالت و تاریخی است و میدان شاه عباسی و کاروانسرای شاه عباسی با قدمت چند صد ساله می تواند به یک 
جاذبه فرهنگی و تاریخی شهر تبدیل شود. کیانی گفت: هدف ازاجرای این پروژه تبدیل میدان شاه عباسی به یک نقطه ثقل 
فرهنگی در شهر کرج است. فضایی که علاوه بر ایجاد امکان پیاده روی و گردشگری برای شهروندان، بتواند به احیای هویت 
تاریخی و فرهنگی شهر نیز کمک کند. شهردارکرج ضمن عذرخواهی از کسبه و اهالی محل به خاطر مشکلاتی که برای آنها 
در اجرای پروژه ایجاد شده، افزود: قطعا اجرای اینگونه پروژه ها می تواند یکی از جذابیتهای شهر کرج در آینده نزدیک شود و 
مدیریت شهری کرج در تلاش است تا به جد پروژه های عمرانی را در زمان خود و به سرعت تکمیل کند تا شهروندان از مزایای 
آن بهره مند شــوند. وی در پایان ابرازامیدواری کرد، با اجرای کامل این پروژه و همکاری هرچه بیشتر شهروندان ومسئولان، 
پیاده راه شــاه عباســی به یکی از نقاط عطف شهرکرج تبدیل شود و بتواند نقش مهمی در توسعه فرهنگی و گردشگری این 

شهر ایفا کند.

مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان سیستان و بلوچستان خبر داد:
افتتاح مدرسه ۶ کلاسه کیمیای دانش ۲۵ در چابهار به مناسبت دهه فجر

زاهدان – حیدری نیا: مدیرکل نوسازی ،توسعه و تجهیز مدارس 
استان سیســتان و بلوچســتان از افتتاح و بهره برداری مدرسه ۶ 
کلاسه کیمیای دانش ۲۵ همزمان با دهه مبارک فجر در عثمان آباد 
چابهار با حضور مســئولان محلی و اســتانی خبر داد. به گزارش 
روابط عمومی اداره کل نوســازی توســعه و تجهیز مدارس استان 
سیستان و بلوچستان -میثم لک زایی با عرض تبریک بمناسبت دهه 
مبارک فجر و اعیاد شــعبانیه اظهار داشت: این مدرسه با زیربنای 
۴۴۰ مترمربع و اعتباری بالغ بر ۵ میلیارد تومان  با مشارکت بنیاد 
نیکوکاری یاس فاطمه النبی و بانک گردشــگری و همت اداره کل 

نوسازی مدارس استان ۳۰۰ دانش آموز دختر در مقاطع متوسطه اول و دوم را از نعمت کلاس درس برخوردار کرده است.   وی 
افزود:افتتاح این مدرسه در ایام الله دهه فجر گامی ارزشمند در مسیر توسعه عدالت آموزشی و فراهم سازی فرصت های برابر برای 
دانش آموزان مناطق کم برخوردار است. مدیرکل نوسازی مدارس استان بیان کرد : آموزش ستون اصلی پیشرفت هر جامعه ای 
است و ما متعهدیم که با همراهی خیرین و نهادهای مسئول، فضاهای آموزشی استاندارد و مجهزی را برای آینده سازان این مرز 
و بوم ایجاد کنیم. وی با تقدیر از نقش مؤثر خیرین مدرسه ساز، ابراز امیدواری کرد و گفت :  این حرکت سرآغاز تحولات مثبت 

بیشتری در حوزه آموزش استان باشد و دانش آموزان این منطقه با انگیزه و امکانات بهتر در مسیر علم و پیشرفت گام بردارند.

افتتاح 941 پروژه شرکت توزیع نیروی برق زنجان در دهه فجر
زنجان - خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل شــرکت توزیع 
نیروی برق استان زنجان از افتتاح 9۴1 پروژه در دهه فجر خبرداد. 
به گزارش روابط عمومی شــرکت توزیع نیروی برق استان زنجان، 
پیام جوادی ضمن تبریک آغاز دهه فجر، اظهار کرد: طی دهه فجر 
1۴۰۳ شــرکت توزیع نیروی برق اســتان زنجان اقدام به افتتاح و 
آغاز 9۴1 پروژه در سراســر استان با اعتباری بالغ بر ۳81 میلیارد 
تومان خواهد کرد. وی افزود: این پروژه ها در خصوص کاهش تلفات، 
هوشمندسازی و استفاده از فناوری های نوین در شبکه، طرح کاهش 
پیک، مســاکن ملی و طرح تملک، توسعه و احداث برق رسانی به 

روستاها، احداث و توسعه روشنایی شهری و روستایی، اصلاح و بهینه سازی شبکه های شهری و روستایی، توسعه و احداث شبکه 
برای مشترکین شهری و روستایی است. جوادی با اشاره به پروژه های دهه فجر به تفکیک شهرستان، تصریح کرد: در شهرستان 
ایجرود ۵۵ پروژه، شهرستان ابهر 9۵ پروژه، شهرستان خرمدره 97 پروژه ، شهرستان زنجان۲9۰ پروژه، شهرستان سلطانیه 71 
پروژه، شهرستان طارم 78 پروژه، شهرستان قیدار 19۳ پروژه و در شهرستان ماهنشان ۶۲ پروژه قابل افتتاح و یا کلنگ زنی 
هستند. این مسئول خاطرنشان کرد: شرکت توزیع نیروی برق استان زنجان از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی تاکنون هم راستا 
با سایر شرکت های برق کشور مسیر رشد و ترقی را سپری کرده است و اکنون در مجموع  بالغ بر نیم میلیون مشترک دارد. در 
حوزه برق روستایی به برکت جمهوری اسلامی تعداد روستا های برق دار استان زنجان از 7 روستا در سال 1۳۵7 به 9۰8 روستا 

رسیده است و اکنون استان زنجان بیش از17۳ هزار مشترک روستایی دارد.

مدیرعامل شرکت گاز مازندران : 
97 درصد جمعیت شهری و روستایی مازندران از نعمت گاز برخوردارند

ســاری - خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل شــرکت گاز 
مازندران با بیان اینکه بیش از 99.9 درصد جمعیت شــهری و 97 
درصد جمعیت روستایی استان تحت پوشش شبکه گازرسانی قرار 
دارند، افزود: تلاش می کنیم تا پوشش گازرسانی در مناطق روستایی 
را افزایــش دهیم. این اقدام عــلاوه بر بهبود کیفیت زندگی مردم، 
نقش مهمی در کاهش آلایندگی محیط زیســت و توسعه پایدار 
منطقه خواهد داشــت. جوادی همچنین به پروژه های بهینه سازی 
مصرف انرژی اشاره کرد و گفت: در راستای سیاست های کلی کشور 
در زمینه کاهش مصرف انرژی و حفظ محیط زیست، شرکت گاز 

مازندران طرح های متعددی مانند بهسازی موتورخانه ها، جایگزینی تجهیزات کم بازده و آموزش مشترکان را در دست اجرا دارد. 
این اقدامات تاکنون منجر به صرفه جویی قابل توجهی در مصرف انرژی شده است. مدیرعامل شرکت گاز مازندران در پایان با 
تأکید بر اهمیت همکاری های بین بخشی و حمایت از شرکت های دانش بنیان، اظهار داشت: برای تحقق اهداف کلان کشور در 

حوزه انرژی، نیازمند همکاری همه جانبه دستگاه های اجرایی، بخش خصوصی و مشارکت مردم هستیم.

آغاز دومین ممیزی انرژی شرکت نفت ستاره خلیج فارس
بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: دومین مرحله ممیزی 
جامع فنی-سیستمی انرژی شرکت نفت ستاره خلیج فارس با حضور 
متخصصان پالایشگاه های سراسر کشور آغاز شد. به گزارش روابط 
عمومی و بین الملل شرکت نفت ستاره خلیج فارس، این ممیزی، به 
مدت پنج روز و در قالب هفت گروه تخصصی شامل فرآیند، کوره ها، 
یوتیلیتی، تله های بخار، برق، سیستم مدیریت انرژی و آب توسط 
تیم ممیزی انرژی شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران انجام می شود. هدف این برنامه، ارزیابی و شناسایی فرصت های 
بهبود مصرف انرژی در بزرگ ترین پالایشگاه میعانات گازی جهان 

است. در این مرحله، اعضای گروه های تخصصی با بررسی واحدهای فرآیندی، یوتیلیتی و برخی واحدهای پشتیبانی، فرصت های 
بهبود مصرف انرژی و افزایش بهره وری را شناسایی خواهند کرد. این ممیزی علاوه بر بررسی عملکرد سیستم های موجود و 
کاربردهای انرژی، بر استانداردسازی و پیاده سازی دقیق تر سیستم مدیریت انرژی بر اساس استاندارد ایزو ۵۰۰۰1 تمرکز دارد. 
در مراسم افتتاحیه، معاون تولید شرکت نفت ستاره خلیج فارس به تشریح اقدامات انجام شده بر اساس نتایج اولین ممیزی جامع 
فنی-سیستمی انرژی پرداخت و ضمن قدردانی از حضور نمایندگان پالایشگاه های 9 گانه کشور، خواستار همکاری و هم افزایی 
تمامی گروه ها برای دستیابی به اهداف کلیدی در حوزه انرژی شد. شایان ذکر است که اولین دوره ممیزی جامع فنی-سیستمی 

انرژی این شرکت در سال 1۴۰۰ انجام شد.

امام جمعه گرگان:
همه مردم در روز ۲۲ بهمن برای دفاع از نظام در صحنه حضور می یابند

گرگان - خبرنگار فرصت امروز: آیت الله نورمفیدی با بیان اینکه نگذاریم دشمن در میان ملت احساس کند که می تواند 
فتنه گری کند، گفت: در روز ۲۲ بهمن نشــان خواهیم داد همه از پیر و بزرگ، زن و مرد و کوچک و بزرگ برای دفاع از نظام 
در صحنه هســتیم تا شما سر جای خودتان بنشینید. آیت الله سیدکاظم نورمفیدی در خطبه های نماز عبادی سیاسی جمعه 
گرگان با گرامیداشت و تبریک روز نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران، گفت: این روز، روز بسیار مهمی است، در این روز 
همافران به مدرسه علوی رفتند و در مقابل حضرت امام)ره( رژه رفتند و شعار دادند.امام جمعه گرگان، این اقدام همافران را بسیار 
موثر خواند و افزود: اینها از جوان هایی بودند که در درون ارتش بودند، درس خوانده بودند، خارج رفته بودند وی بعضی هاشون اما 
ناراضی هم بودند.وی ادامه داد: آنها از بیرون بدون لباس همافری وارد مدرسه علوی شدند و با ورود به مدرسه لباس های همافری 
خود را پوشیدند و در مقابل حضرت امام قرار گرفتند و رژه رفتند.آیت الله نورمفیدی اظهارداشت: یکی از شعارهای آنها مقابل امام 
این بود که ما قطعه ای از ارتش تو هستیم و خمینی روح خدا فرمانده کل قوا را برای اولین بار همافران در آن روز اعلام کردند.وی 
خاطرنشان کرد: امام خمینی)ره( در مقابل آنها فرمودند: شما سربازان امام زمان)عج( هستید، شما سربازانید و کار آنها را تشویق و 
تایید کرد.نماینده ولی فقیه در گلستان با اشاره به روز )یکشنبه ۲1 بهمن(، گفت: این روز هم روز بسیار عجیبی بود، در این روز 
نظام شاهنشاهی حکومت نظامی اعلام کرد تا مردم از منازلشان بیرون نیایند و بروند امام را دستگیر کنند تا دست مردم از امام 
کوتاه شود.وی افزود: وقتی خبر به امام رسید، همراهانش خواستار تغییر جای امام بودند اما امام نپذیرفتند و بعد از آن ۲ رکعت 
نماز خواندند و بعد از نمازش فرمودند؛ اعلام کنید مردم در خیابان ها باشــند و به منازلشــان نروند و بعد از آن پیامی صادر کرد.

آیت الله نورمفیدی اظهارداشت: در این پیام بسیار مفصل امام فرمودند؛ مردم ایستادگی کنند، انشالله پیروزی نزدیک است و به 
نتیجه خواهیم رسید.وی گفت: پخش این پیام امام خیلی به مردم امید داد و این حکومت نظامی شکست خورد و انقلاب اسلامی 
به پیروزی رسید.امام جمعه گرگان با گرامیداشت ولادت حضرت علی اکبر)ع( و روز جوان، افزود: امام حسین )ع( در جمله ای 
فرمودند؛ علی اکبر هم از نظر قیافه و اخلاقی شبیه پیامبر)ص( است و هم از نظر منطق و سخن گفتن و حرف زدن شبیه پیامبر 
اســلام است.آیت الله نورمفیدی گفت: این تعبیر در مورد علی اکبر بســیار مهم، بالا و بلند است و همه جوانان ایشان را الگوی 
خودشان قرار دهند.وی با اشاره به روز ۲۲ بهمن و پیروزی انقلاب اسلامی در این روز، افزود: نگاه تمام دنیا و خبرگزاری های دنیا 
به راهپیمایی این روز اســت و روی آن حساب می کند.امام جمعه گرگان با اشاره به موضع گیری های جدید ریاست جمهوری 
آمریکا در مورد ایران، گفت: مردم با حضور گسترده خودشان در راهپیمایی ۲۲ بهمن در تصمیم گیری های آنها اثرگذار خواهند 
بود.وی افزود: همراهی مردم و سرمایه های اجتماعی بالاترین اسلحه برای هر کشور است.آیت الله نورمفیدی اظهارداشت: مردم 

ما با وجود همه مشکلات اقتصادی و معیشتی، اما مردم باهوشی هستند و متوجه هستند کشورشان در چه شرایطی قرار دارد.

جلسه شورای اداری اداره کل تامین اجتماعی استان گلستان برگزار شد
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: به گزارش روابط عمومی اداره کل تامین اجتماعی استان گلستان: جلسه شورای اداری 
اداره کل اســتان انجام شــد؛ ارزیابی و تحلیل عملکرد واحدهای اجرائی تابعه  با حضور قربان زنگانه مدیرکل ،معاونین اداره 
کل،روسای شعب و روسای ادارات اداره کل برگزار شد. در ابتدای این جلسه قربان زنگانه مدیرکل تأمین اجتماعی استان در 
سخنانی ضمن گرامیداشت مناسبت های اعیاد ماه های رجب و شعبان، ایام ...دهه فجر و سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی بر 
اهمیت این ایام در تقویت روحیه تلاش و ایستادگی تأکید کرد.قربان زنگانه با اشاره به اهمیت طرح بیمه فراگیر خانواده ایرانی و 
توسعه پوشش بیمه ای این طرح ها را گامی مؤثر در راستای افزایش رفاه اجتماعی دانست و بر ضرورت افزایش تلاش ها در این 
زمینه تأکید کرد.مدیرکل تأمین اجتماعی استان بر تقویت روحیه خدمت محوری افزایش تلاشها برای ارتقای سطح رضایتمندی 
مراجعان و استفاده بهینه از ظرفیت های موجود برای بهبود خدمات تأکید و افزود: هیچ شعبه ای نیست که در مسیر صیانت 
از منافع بیمه شدگان کارفرمایان و مستمری بگیران با چالش روبرو نباشد، اما همکاران ما با جان و دل در حال خدمت رسانی 

هستند و این تلاشها شایسته تقدیر است.

یزد - سید محمد جواد عرفان فر؛  رئیس بیست  وششمین جشنواره بین المللی 
قصه گویی با اشاره به اینکه قصه ؛ مادرهمه این فعالیت هاست ؛ خاطرنشان کرد : همه 
ما قصه هایی ساده و روان از پدربزرگ ها و مادربزرگ ها شنیده ایم که بدون پیچیدگی، 
تأثیر عمیقی بر ذهن و دل ما گذاشته اند.  » فرهاد فلاح « ، معاون فرهنگی کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان و رئیس بیست وششــمین جشنواره بین المللی 
قصه گویی، در نشست هم اندیشــی دستگاه های مرتبط با برگزاری این جشنواره و 
اصحاب رسانه استان گفت : کانون پرورش فکری به عنوان مجموعه ای که هدفش کار 
برای بچه ها است، در مسیر تقویت این سنت ارزشمند حرکت می کند زیرا می توان 
با کمترین هزینه، بیشــترین تأثیرگذاری را از طریق قصه گویی داشت . وی با بیان 
اینکه همانطور که رشته دو و میدانی را مادر ورزش ها می دانیم، قصه گویی نیز مادر 
تمام فعالیت های فرهنگی، هنری و ادبی است.به نقش و تاثیر قصه گویی مادربزرگ ها 
و پدربزرگ ها در تربیت خانواده ها پرداخت و گفت: کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان به عنوان مجموعه ای که دغدغه و هدف آن کار کردن برای بچه هاســت، 
تلاش دارد نظر به نقش بی بدیل قصه و قصه گویی بر تعلیم و تربیت در حوزه خانه 
و خانواده، به ســمت بازگشــت مجدد قصه به کانون خانواده ها خواهد بود . رئیس 
بیست وششمین جشنواره بین المللی قصه گویی  بابیان اینکه جشنواره قصه گویی 
ایران دومین جشنواره بزرگ قصه گویی جهان است و در حوزه بین الملل نیز شاهد 
رشد صددرصدی مشارکت ها بوده ایم  تصریح داشت : در این دوره از جشنواره حدود 
۳۵ هزار قصه گو شــرکت کرده اند که نسبت به سال های گذشته رشد قابل توجهی 
داشــته است. به گفته این مقام مسئول امروز قصه گویی در برخی  از کشورها برای 
بازاریابی و برندینگ و حتی در حوزه درمان بکار می رود و یونسکو که در راستای ثبت 
قصه های فرهنگ ها و ملل فعالیت دارد نیز قصه گویی را به عنوان میراث ناملموس 
و یزد را به عنوان پایتخت قصه گویی جهان ثبت کرده است. معاون فرهنگی کانون 

پرورش فکری کودکان و نوجوانان  گفت : در جشــنواره سال گذشته 89۰ دقیقه 
برنامه زنده از 9 شــبکه تلویزیونی پخش شد امیدوارم در روزهای پایانی بهمن ماه 
امسال نیز شاهد پخش برنامه های این جشنواره از شبکه های متعدد داخلی و خارجی 
باشیم و صدای فرهنگ و هنر ایران زمین را از یزد به سراسر دنیا منعکس کنیم. فلاح 
با اشاره به نقش اثرگذار قصه گویی در جامعه  و جایگاه ویژه قصه در فرهنگ و هنر 
به گونه ای که مادر همه این فعالیت ها اســت ؛ برگ زرین این دوره از جشــنواره را 
حمایــت از کودکان و مردم مظلوم لبنان  و اهدا جایزه ویژه مقاومت به برگزیدگان 
عنوان کرد .»اسماعیل دهستانی«، معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار یزد 
در این نشست از نقش کلیدی رسانه ها در انعکاس دستاوردهای جشنواره بین المللی 
قصه گویی بر نقش مهم رسانه ها در تبیین اهداف و نتایج جشنواره  تاکید کرد. وی در 
ادامه افزود : مهم ترین مسئله ای که باید در این رویداد دنبال کنیم، دستاوردهای آن 
است و رسانه ها می توانند در این مسیر نقش پررنگی ایفا کنند واگر این ارتباط شکل 

نگرفته، کم کاری از ماست. دهستانی با اشاره به اینکه  ما به هنر قصه و قصه گویی 
بدهکاریم و باید این هنر اصیل را بیشــتر مورد توجه قــرار دهیم و در قرآن کریم 
جایــگاه ویژه ای دارند و همواره از آن ها پند و اندرز گرفته ایم؛  براهمیت قصه گویی 
در آموزه های دینی و تلاش در جهت بازگشت قصه گویی به کانون خانواده ها تاکید 
کرد.وی در رابطه با برگزاری رویداد ها در استان خاطرنشان کرد : باید به محورهای 
مردمی بودن، داشتن برش شهرستانی و بخشی، عدالت محوری، امیدآفرینی و ایجاد 
نشــاط اجتماعی، داشتن پیوست رسانه ای توجه لازم را داشته باشیم تا پیام آن به 
درستی به جامعه منتقل شود ؛ در ادامه پرداختن به موضوعات اجتماعی و فرهنگی 
را از مهمترین اولویتهای ســند یزد پایدار عنــوان کرد. »عالیه قوامی« مدیر کانون 
پروش فکری استان و دبیر جشنواره نیز از برگزاری جشنواره بین المللی قصه گویی 
با هدف عمومی سازی و مردمی سازی فرهنگ قصه گویی، به عنوان یکی از مهم ترین 
رویدادهای فرهنگی کشور، امسال از تاریخ ۲7 تا ۳۰ بهمن ماه به میزبانی یزد خبر 
داد. وی در ادامه عنوان کرد : امسال از 19 ملیت و پنج قاره دنیا بیش از 1۰۵ قصه به 
دبیرخانه راه یافته ولی در نهایت 1۲ نفر حضور فیزیکی در جشنواره خواهند داشت. 
»محمد توکلی« مدیر اجرایی جشنواره نیز در این نشست با بیان اینکه این جشنواره 
برای سومین سال پیاپی به میزبانی شهر میراث جهانی یزد از ۲7 بهمن ماه به مدت 
سه روز با برپایی شادپیمایی از میدان حج به سمت محل برگزاری جشنواره در تالار 
مرکزی یزد ازبرگزاری مراسم اختتامیه این جشنواره در سی ام بهمن با حضور مقامات 
و مسئولان کشوری و استانی خبر داد. وی در رابطه با حضور تماشاخانه سیار کانون 
پرورش فکری اظهار داشت : برای حضور این تماشاخانه و قصه گویی شرکت کنندگان 
در بســتر این امکان در مناطق کم برخوردار اســتان برنامه ریزی شده است. مدیر 
اجرایی جشنواره از حضور داوران بزرگی واستقبال قابل توجه از این دوره جشنواره 

در بخش داخلی و بین المللی خبر داد.

زاهدان – حیدری نیا: مدیرکل نوسازی مدارس استان سیستان و بلوچستان در 
مراسم کلنگ زنی فضای آموزشی 1۲ کلاسه زاهدان با مشارکت شرکت میکا سازه 
پارک زاهدان در قالب مسئولیت اجتماعی بر توسعه فضای آموزشی در استان تاکید 
کرد . به گزارش روابط عمومی اداره کل نوسازی مدارس استان سیستان و بلوچستان 
- آیین کلنگ زنی پروژه احداث مدرسه 1۲ کلاسه زیباشهر با زیربنا 1۲87 با هدف 
توسعه فضای آموزشی استان و مشارکت شرکت میکا سازه پارک زاهدان با حضور 
رئیس هیئت مدیره مجمع خیرین مدرسه ساز، مدیران و مسئولان برگزار گردید. 
میثم لک  زایی با اشــاره به اهمیت آموزش در توســعه پایدار استان، اظهار داشت 
: آموزش زیربنای توسعه اســت و برای رشد استان نیازمند نیروی انسانی کارآمد 
هستیم که مسیر آن از آموزش می گذرد ،در سال های اخیر نیز نهضت مدرسه سازی 
در کشور به ویژه در سیستان و بلوچستان با حمایت های دولت و خیرین قوت گرفته 
و ظرفیت های قانونی متعددی نیز برای تسهیل این مسیر فراهم شده است.   وی 
افزود: امروز شاهد ورود جدی بخش خصوصی و خیرین در قالب مسئولیت اجتماعی 
به عرصه مدرسه ســازی هستیم که این حرکت نه تنها نیازهای آموزشی استان را 
تأمین می کند بلکه الگویی برای ســایر مناطق کشور خواهد بود. وی ضمن اشاره 
به کمبود سرانه فضای آموزشی در استان، بیان کرد: میانگین سرانه آموزشی کشور 
۵.۴ متر مربع به ازای هر دانش آموز اســت و در سیستان و بلوچستان این عدد تا 
چند سال پیش ۳.۳ متر مربع بود که با تلاش های انجام شده از سال 1۴۰۰ تاکنون 

به ۳.87 متر مربع افزایش یافته اســت. لک زایی ادامه داد : نیاز به مشارکت بنگاه 
های اقتصادی بیشــتر از خیرین و فعالان اقتصادی وجود دارد تا این شــاخص به 
سطح میانگین کشوری برسد.   مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان 
همچنین با اشاره به مصوبه  هیئت وزیران در اجرای بند )خ( ماده )۲۰( قانون برنامه 

هفتم توسعه اعلام کرد: بر اساس این مصوبه،نیک اندیشانی گرانقدری که از محل 
مسئولیت اجتماعی حداقل ۵۰ درصد فضای آموزشی را ساخته اند با موافقت دستگاه 
اجرایی تکمیل کنند می توانند 1۰۰ درصد هزینه های انجام شده را به عنوان اعتبار 
مالیاتی محسوب و همچنین به عنوان خیر مدرسه ساز به حوزه فضاهای آموزشی و 
تکمیل پروژه های دردســت اجرا کمک کرده انــد ،وی این اقدام را گامی مؤثر در 
تســریع تکمیل فضاهای آموزشی و توسعه عدالت آموزشی در استان دانست. لک 
زایی بیان کرد : در حال حاضر بیش از ۳۲۰ هزار متر مربع فضای آموزشی در قالب 
18۲8 کلاس درس در استان در حال احداث است که با مشارکت دهیاران، خیرین 
و بنگاه های اقتصادی بیش از ۳۰۰۰ کلاس جدید در قالب نهضت مدرسه ســازی 
کلید خواهد خورد. وی ضمن قدردانی از خانواده محترم کوچک زایی که بانی ساخت 
این مدرســه بودند، پیشنهاد داد که در راســتای اجرای بند »خ« ماده ۲۰ فضای 
آموزشی 1۲ کلاســه دیگری نیز در این منطقه ساخته شود و حداقل ۶۰ درصد 
هزینه آن در قالب معافیت مالیاتی به خیرین بازگردانده شود.  لک زایی بیان داشت 
: امیدواریم این اقدام به الگویی برای سایر فعالان اقتصادی تبدیل شود و گام بزرگی 
در جهت ایجاد عدالت آموزشی با مشــارکت این عزیزان در استان برداشته شود.   
وی در پایان خاطرنشان کرد: این حرکت خیرخواهانه نشان دهنده تعهد اجتماعی 
بخش خصوصی در توسعه زیرساخت های آموزشی و ایجاد آینده ای روشن تر برای 

دانش آموزان سیستان و بلوچستان است. 

کرج - خبرنگار فرصت امروز: رییس شــورای اسلامی شهر کرج گفت: 
تکمیل تقاطع های غیرهمسطح و روان سازی ترافیک، نوسازی آتش نشانی و 
اتوبوسرانی سه برنامه کلیدی شورای شهر و شهرداری کرج برای سال 1۴۰۴ 
اســت. به گزارش پایگاه اطلاع رســانی شورای اســلامی شهر کرج، مسعود 
محمدی ضمن تبریک اعیاد شعبانیه اظهار کرد: بودجه سال 1۴۰۴ مدیریت 
شهری کرج بر اساس نیازهای واقعی این کلانشهر تدوین و برنامه ریزی شده 
است. رییس شورای اسلامی شهر کرج اذعان کرد: با توجه به وجود گره های 
ترافیکی، تکمیل ســه تقاطع غیر همسطح رجایی شهر، جمهوری و موذن از 
اولویت های نخســت سال 1۴۰۴ به شمار می آید. محمدی بیان کرد: در کنار 
تکمیل این سه تقاطع بزرگ، احداث تقاطع غیرهمسطح میدان حصارک کرج 
برای سال آینده هدفگذاری شــده است. رییس شورای اسلامی شهر کرج با 
اشاره به ضرورت توسعه و نوسازی امکانات و ماشین آلات سازمان آتش نشانی 
کرج افزود: هر چند در سه سال گذشته بخشی از امکانات این سازمان نوسازی 
شــد اما در بودجه ســال آینده، اعتبار ویژه برای این بخش دیده شده است. 

محمدی با بیان اینکه گستره فعالیت سازمان آتش نشانی کرج فراتر از محدوده 
این کلانشهر است، یادآور شد: علاوه بر ماشین آلات، تجهیزات پیشرفته مانند 
نردبان های بلند از نیازهای این ســازمان است که در بودجه سال آینده مورد 

توجه قرار گرفته است. رییس شورای اسلامی شهر کرج، توسعه ناوگان حمل 
و نقل عمومی کرج را یکی از نیازهای اساسی این کلانشهر دانست و گفت: به 
زودی ۳۰ دستگاه اتوبوس برقی و ۲۰ دستگاه اتوبوس دیزلی به ناوگان حمل 
ونقل عمومی کرج افزوده می شود. محمدی ادامه داد: همچنین در بودجه سال 
1۴۰۴ نوسازی و توسعه اتوبوسرانی کرج به صورت ویژه دیده شده است. وی با 
اشاره به خرید و فعال سازی ۴۰ دستگاه اتوبوس برقی برای کرج در سال جاری 
اذعان کرد: این اتوبوس ها با اســتقبال کم نظیر شهروندان همراه شده است.
رییس شورای اسلامی شهر کرج بیان کرد: همچنین برای تکمیل پروژه های 
نیمه تمام کرج برنامه ریزی شده؛ ضمن آنکه ساخت و تکمیل دو سوله بحرانی 
ورزشی در مناطق ۳ و 7 و فرهنگسرای الغدیر در منطقه ۳ در آق تپه مهرشهر 
رو به اتمام است.  وی در بخش دیگری از سخنانش اضافه کرد : به طور قطع 
کیفیــت را فدای کمیت نخواهیم کرد و با دقــت پروژه های عمرانی را پیش 
خواهیم برد. محمدی گفت: مدیریت شــهری کرج نیز در تلاش است که به 

رونق ساخت وسازهای قانونی در این کلانشهر کمک شود.

ارومیه - خبرنگار فرصت امروز: جلســه  مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق 
آذربایجان غربی با مسئولان و انبوه سازان ارومیه با محوریت سرمایه گذاری در احداث 
نیروگاه خورشیدی در محل مرکز پژوهش های شورای اسلامی شهر ارومیه برگزار شد. 
در این نشست مدیرعامل شرکت توزیع، یاسر رهبر دین معاون عمرانی استاندار ، رئیس 
مرکز پژوهش های شورای شــهر ارومیه و جمعی از انبوه سازان ارومیه  حضور داشته 
و در خصوص فرصت و چالش های توســعه  نیروگاه خورشیدی در سطح شهرستان 
ارومیــه بحث و تبادل نظر و بر ضرورت حمایت از ســرمایه گــذاران این حوزه تاکید 
شد.  راهکارهای استفاده از ظرفیت  انرژی های تجدیدپذیر در ساخت وسازهای شهری 
و کاهش وابستگی به منابع سنتی انرژی، از دیگر موضوعات مطرح شده در این جلسه 
بود.  طاهر کیامهر در ادامه این جلســه بر لزوم تسهیل روند سرمایه گذاری در بخش 
انرژی خورشیدی تأکید کرد و گفت: با حمایت های دولتی و همکاری بخش خصوصی، 
می توان گام های مؤثری در توســعه پایدار شهری برداشــت.  معاون عمرانی استاندار 
نیز با اشــاره به اهمیت بهره گیری از انرژی های پاک در توســعه شهری، عنوان کرد : 

اســتانداری  آماده همکاری با سرمایه گذاران این حوزه و تسهیل فرایندهای مرتبط با 
احداث نیروگاه های خورشیدی می باشد.  در پایان جلسه، انبوه سازان حاضر نیز نظرات 

و پیشنهادات خود را در خصوص استفاده حداکثری از انرژی خورشیدی در پروژه های 
ساختمانی ارائه کرده و خواستار تدوین مشوق های ویژه برای توسعه این بخش شدند.

پایداری شبکه  برق آذربایجان غربی با وجود بارش سنگین برف
مدیر عامل شرکت توزیع نیروی برق آذربایجان غربی گفت: به دنبال تلاش بی وقفه 
و مداوم تلاشــگران شرکت توزیع نیروی برق استان طی ۲۴ ساعت گذشته علی رغم 
بارش  شدید و بی سابقه برف در سطح استان به ویژه شهرستان ارومیه در حال حاضر 
شبکه برق استان پایدار است. طاهر کیامهربا اشاره به اینکه از ساعات ابتدایی بارش برف 
در سطح شهرستان ارومیه تمام اکیپ های عملیاتی شرکت توزیع جهت مقابله با شرایط 
بحرانی به حالت آماده باش کامل درآمده و طی ۲۴ ساعت گذشته بدون وقفه مشغول 
خدمت رسانی بوده اند. تصریح کرد: خوشبختانه با تلاش همکاران شرکت توزیع نیروی 
برق هم اکنون پس از گذشــت یک شبانه روز از بارش مداوم نعمت الهی، تمام شبکه 
استان پایدار و تک خاموشی های احتمالی ناشی از آسیب تجهیزات در کمترین زمان 

ممکن توسط جهادگران شرکت توزیع رفع خواهد شد.

قزوین- خبرنگار فرصت امروز: به گزارش روابط عمومی شــرکت توزیع 
نیروی برق اســتان قزوین، در آستانه فرارسیدن نیمه شعبان و اعیاد شعبانیه و 
دهه مبارک فجر با برگزاری مراسم جشنی با حضور مدیرعامل، معاونین، مدیران 
و کارکنان شرکت توزیع از خانواده معظم شهدا، آزادگان و جانبازان، مدال آوران 
و ورزشکاران نمونه شرکت تجلیل شد. حجت الاسلام والمسلمین آزادی مسئول 

امور فرهنگی شــرکت توزیع نیروی برق در این مراسم با تبریک ایام خچسته 
میلاد باســعادت منجی عالم بشــریت وایام دهه مبارک فجر اظهارداشت: ماه 
شعبان، ماه رســول خدا )ص(، ماه آماده سازی روح برای وارد شدن به ضیافت 
الهی رمضان و فرصتی برای قرب الهی و جلب محبت خدا و رســولش اســت.
مدیر مدرســه علمیه سفیران هدایت قزوین وعضو شورای حوزه علمیه استان 
بیان کرد : در ماه شــعبان مکانها وزمانهای برگزیده ای وجود دارد که هرکدام 
آثاری در زندگی ما انسانها دارد وی افزود : نیمه شعبان یکی از پر برکت ترین 
این ایام و اعیاد مسلمانان می باشد که فرصت ارزشمندی برای ارتباط با معبود 
در کســب برکات و فیوضات الهی و دعا در تعجیل فرج آن امام حق گستر می 
باشد. این مسئول تصریح کرد : دین اسلام دینی است که افراط و تفریط را جایز 
ندانسته و به اعتدال تاکید کرده و میانه روی را در زمینه امور فردی و شخصی 

واجتماعی ، اعم از عبادت، گفتار، رفتار و... منظور داشته و بر آن تاکید می ورزد. 
حجت الاســلام آزادی  ضمن تقدیر از زحمات و خدمات همکاران برق استان و 
سایر خدمتگزاران مردم در بخش های مختلف کشور به مناسبت هفته سربازان 
گمنام امام زمان)عج( نیز اشــاره نموده و بیــان کرد : امنیت و آرامش امروز ما 
مرهون رشادت ها و مجاهدت های شبانه روزی این نیروهای ارزشمند و مخلص 
وســایر نیروهای نظامی و انتظامی است که برای حفظ و حراست از آرمان های 
نظام مقدس جمهوری اســلامی ایران و برقراری امنیت پایدار در ایران اسلامی 
سخت تلاش می کنند، که انصافا شایسته تکریم و قدردانی است. مولودی خوانی 
. اجرای سرود ، استنداپ کمدی و برنامه های متنوع هنری از دیگر برنامه های 
این جشــن بود. در پایان این مراسم از خانواده معظم شهدا ، آزادگان سرافراز ، 

جانبازان گرانقدر و ورزشکاران مدال آور شرکت تجلیل شد.

رئیس بیست وششمین جشنواره بین المللی قصه گویی در یزد:

یونسکو یزد را به عنوان پایتخت قصه گویی جهان ثبت کرده است

مدیرکل نوسازی مدارس استان تاکید کرد:

توسعه فضای آموزشی در سیستان و بلوچستان با تأکید بر مسئولیت اجتماعی

مسعود محمدی رییس شورای اسلامی شهر کرج؛

هدفگذاری در بودجه سال آتی تقویت زیرساخت ها بر اساس نیازهای واقعی شهر است

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق آذربایجان غربی تاکید کرد:

بررسی فرصت های سرمایه گذاری در احداث نیروگاه خورشیدی

مسئول امور فرهنگی شرکت توزیع نیروی برق استان قزوین:

  تاکید اسلام بر میانه روی درانجام امور است

زنجان - خبرنگار فرصت امروز: پس از انتشار فراخوان 
جشنواره در مهرماه سال جاری، آثار ثبت نام اثر هنرمندان 
استان در سامانه پلت زار آغاز و تا پایان آبان ماه ادامه یافت. 
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اســلامی استان زنجان از ارسال   
11۵ اثــر  فاخر و خوب از ۴۳ هنرمند اســتان به نهمین 
جشــنواره جایزه فیروزه خبر داد. دکتــر اصغر حاج علی 
اکبری گفت: پس از انتشــار فراخوان جشنواره در مهرماه 
ســال جاری، آثار ثبت نام اثر هنرمندان استان  در سامانه 
پلت زار آغاز و تــا پایان آبان ماه ادامه یافت که با توجه به 
درخواست استانها جشنواره تا پایان آذر ماه مجددا تمدید 
شــد و ثبت آثار در بخش های  اعلامی  فعال در دبیر خانه 
صورت پذیرفت و در مجموع 11۵ اثر از هنرمندان استان به 
تفکیک در بخش )هدایای فرهنگی 71 اثر، اسباب بازی ۲۰ 
اثر ، عروســک 1۴ اثر ، طراحی شخصیت 1۰ اثر (  به این 
جشنواره از هنرمندان استان زنجان  ارسال شد. وی افزود: 
در این دوره از جشنواره نسبت به دوره های قبل،  استقبال 
خوب و چشــمگیری از هنرمندان استانی صورت گرفت ، 
و با توجه به آخرین آمار ارائه شــده از دبیرخانه کشــوری 
جشنواره ، اســتان زنجان جزء چند استان پیشرو  در این 
دوره از جشنواره می باشد. دکتر حاج علی اکبری  تصریح 
کرد:  در راســتای تشــویق و حمایت از هنرمندان  اطلاع 

 رســانی برای شرکت علاقمندان در این جشنواره با ارسال 
نامه همراه با فراخولن و پوســتر جشنواره  به دستگاه های 
دولتــی و خصوصی ، نهادهــا،  اتحادیه ها ، چاپ و پخش 
پوســتر به هنرستان ها  ، و ویژه هنرستان های  آموزش و 
پرورش و  .... انجام گرفت . مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی 

استان گفت:  ارســال آثار فاخر در حیطه هدایای فرهنگی 
تولید شده آثار فاخر هنرمندان  زنجانی و عروسک از نکات 
بارز آثار به دبیرخانه جشــنواره از این استان است.   وی با 
اشاره به انتخاب داوران این جشنواره در استان گفت: انتخاب 
داوران براساس سبقه و فعالیتهای موثر فرهنگی هنری بوده 

و در مجموع از اساتید هنری با توانمندی بالا و  تحصیلات 
دانشــگاهی مرتبط بهره گرفته شــده است.براساس این 
گزارش حسن رضایی، مسعود تاران، حمیده کاظمی)داوری 
بخــش هدایای فرهنگی(،  نداکنعانی، جــواد جریان قلم، 
رسول صالحی) داوری بخش عروسک و طراحی شخصیت( 
، مریم تاراسی، فاطمه نظری، رهبر حیدری) داوری  بخش 
اسباب بازی( را بعهده داشتند که از 11۵ آثار حدود  1۰۰ 
اثر در مرحله اســتانی داوری شــدند و  ۲۰درصد بالاترین 
امتیاز به مرحله کشــوری را ه خواهند یافت گفتنی است 
این جشنواره در موضوعات »هدایای فرهنگی«، »طراحی 
شخصیت«، »اســباب بازی«، »عروسک«و »نوشت افزار« و 
در بخش ویژه  شــامل ایده های نوجوانان در عرصه صنایع 
فرهنگی  توسط اداره کل مجامع، تشکل ها و فعالیت های 
فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، برگزارشده است. 
ترویج، تولید و مصرف کالاها و محصولات فرهنگی ایرانی 
اســلامی با نگاه ویژه به محصولات فرهنگــی اقوام ایرانی، 
تشویق تولیدکنندگان به تولید کالاهای فرهنگی با اولویت ها 
و نیازهای کشــور، ترویج و توســعه فرهنــگ کارآفرینی، 
خلاقیت و نوآوری در حوزه صنایع فرهنگی، زمینه سازی به 
منظور هم افزایی شرکت کنندگان صنایع فرهنگی و... از اهم 

اهداف این جشنواره است.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان زنجان خبر داد:

ارسال 115 اثر فاخر و خوب از 43 هنرمند استان به نهمین جشنواره جایزه فیروزه 

شماره 2644
یک  شنبه
21 بهمن 1403
یکشنبه
۲1 بهمن 1403

شماره ۲۶40



نویسنده: علی آل علی
تصور کنید شــرکتی تازه کار با شور و هیجان به دنبال 
اســتخدام نیروهای حرفه ای اســت. آگهی های شــغلی 
درخشان می نویسد، بهترین متخصصان منابع انسانی را 
به خدمت می گیرد و حتی مصاحبه های چند مرحله ای 
را برگزار می کند، اما وقتی نوبــت به اخراج یک کارمند 
می رسد، همه چیز به فاجعه تبدیل می گردد. مدیرعامل 
بدون برنامه ریزی در جلسه ای کوتاه و پراسترس خبر را 
اعلام می کند. نتیجه چنین برخوردی چه خواهد بود؟ نه 
تنها کارمند اخراج شــده حس بی عدالتی می کند، بلکه 
دیگر اعضای تیم نیز با چشــمانی نگران به میزهای خود 
نگاه می کنند و به این فکر می کنند که آیا آنها نفر بعدی 

هستند؟
اخراج کارمندان، اگرچه ناخوشــایند است، اما بخشی 
جدایی ناپذیر از مدیریت کســب و کار محسوب می شود. 
نادیــده گرفتن هنر مدیریــت این فرآینــد می تواند به 
اعتماد تیم، اعتبار برند و حتی موفقیت بلندمدت شرکت 
آســیب بزند. به همین دلیل نحوه انجام این کار اهمیت 
ویــژه ای دارد. موضوعــی که اغلب مدیــران از آن غافل 
می شوند این اســت که اخراج نه فقط یک تصمیم، بلکه 
فرآیندی پیچیده اســت. این فرآیند به شفافیت، احترام 
و برنامه ریــزی دقیق نیاز دارد. اخــراج یک کارمند مثل 
بیرون کشیدن یک قطعه از دومینوی کسب و کار است. 
کوچک ترین اشــتباهی می تواند زنجیره ای از پیامدهای 

منفی به همراه داشته باشد.
با این حســاب چطور می توان این فرآیند را به گونه ای 
مدیریت کرد که ضمن حفظ احترام کارمند از آسیب های 
جانبی نیز جلوگیری شود؟ بی شک نخستین گام شناخت 
دلایل اصلی اخراج و ســپس اجرای اصول و تکنیک های 
حرفه ای است. ما در این مقاله، ابتدا به بررسی دلایل رایج 
قطع همکاری میان شــرکت ها و کارمندان می پردازیم. 
سپس به سراغ تکنیک هایی می رویم که به مدیران کمک 
می کند این فرآیند را به شــکلی حرفه ای و بی دردســر 
انجام دهند. پس با ما همراه باشــید تا برخی از مهمترین 
دلایل قطع همکاری با کارمندان را یاد گرفته و ســپس 

بدل به فردی حرفه ای در این حوزه شوید.
دلایل قطع همکاری شرکت ها با کارمندان

عملکرد ضعیف و عدم تحقق اهداف
گاهی اوقات کارمند به رغم تلاش های بسیار نمی تواند 
انتظارات را برآورده کند. این موضوع ممکن اســت ناشی 
از کمبود مهارت، عدم تطابق با فرهنگ شــرکت یا حتی 
چالش های شــخصی باشد. تصور کنید شرکتی در حوزه 
بازاریابی دیجیتال فعالیــت می کند و یکی از کارمندان، 
علی رغم آموزش های متعدد، توانایی مدیریت کمپین های 
تبلیغاتی را ندارد. در این شــرایط، شرکت ناچار است به 

فکر جایگزینی باشد.
مدیران باید پیش از هر تصمیمی دلایل دقیق عملکرد 
ضعیف را شناسایی کنند. آیا مشکل از مهارت های کارمند 
است یا ساختار سازمانی؟ گاهی اوقات، ارائه آموزش های 
اضافــی یا تغییر وظایف می تواند به بهبود عملکرد کمک 
کند اما اگر تمامی تلاش ها بی نتیجه ماند، قطع همکاری 
اجتناب ناپذیر می شــود. در چنین مواقعی، شفافیت در 
ارائه بازخــورد و اعلام دلایل تصمیم بــه کارمند کمک 
می کند تا این فرآیند را بهتر درک کند. به علاوه، مدیران 
باید از ایجاد حس شرم یا ســرزنش جلوگیری کنند. به 
جای تأکید بر ناکامی های گذشته، باید روی فرصت های 
آینده کارمند متمرکز شوند. این رویکرد، نه تنها احترام او 

را حفظ می کند، بلکه باعث می شود دیگر اعضای تیم نیز 
این تصمیم را عادلانه ببینند.

رفتارهای نامناسب در محیط کار
رفتارهای ناهنجار از جملــه بی احترامی به همکاران، 
نقض سیاســت های شــرکت یا رفتارهــای غیراخلاقی، 
می تواند دلیلی قانع کننده برای قطع همکاری باشد. فرض 
کنید یکی از کارمندان به طور مکرر در جلسات با لحنی 
توهین آمیز صحبت می کند یا در فضای آنلاین محتوایی 
منتشــر می کند که با ارزش های شــرکت مغایرت دارد. 
چنیــن رفتارهایی می تواند نه تنها به فرهنگ ســازمانی 

آسیب بزند، بلکه اعتماد همکاران را نیز خدشه دار کند.
مدیران باید پیش از هر اقدامی شواهد کافی جمع آوری 
کنند. ســپس با کارمند موردنظر گفت وگو کنند و به او 
فرصتی برای توضیــح و اصلاح رفتار بدهند. این مرحله، 
فرصتی است تا نشان دهند که شرکت، ابتدا به دنبال حل 
مشکلات اســت و قطع همکاری، آخرین راه حل خواهد 
بود. اگر رفتارهای نامناسب ادامه یافت، تصمیم به اخراج 
باید با شــفافیت کامل اتخاذ شــود. مدیران باید توضیح 
دهند که چرا این تصمیم برای حفظ فرهنگ و انســجام 

تیم ضروری بوده است.
تغییرات ساختاری در سازمان

گاهــی اوقات قطع همــکاری کارمندان نــه به دلیل 
عملکرد ضعیف یا رفتار نامناسب، بلکه به دلیل تغییرات 
ساختاری و استراتژیک در سازمان اتفاق می افتد. این نوع 
از اخراج هــا معمولًا در جریان ادغام شــرکت ها، کاهش 
بودجه یا تغییر جهت استراتژیک رخ می دهند. برای مثال، 
شرکتی که قبلا در حوزه تبلیغات چاپی فعالیت می کرد و 
تصمیم می گیرد تمرکز خود را به تبلیغات دیجیتال تغییر 
دهد، ممکن است مجبور شود برخی از کارمندان خود را 
که مهارت های مرتبط با حوزه قدیمی دارند، تعدیل کند. 
این نوع تصمیم گیری ها، اگرچه منطقی به نظر می رسند، 

اما می توانند برای کارمندان بسیار استرس زا باشند.
مدیران در چنیــن مواقعی باید از ابتــدا به کارمندان 
شفاف سازی کنند. اطلاع رسانی درباره تغییرات سازمانی، 
حتی پیش از نهایی شدن آنها، به کارمندان کمک می کند 
تا آمادگی بیشــتری برای مواجهه با شرایط جدید داشته 
باشــند. این اقدام همچنین حس اعتماد بــه مدیران را 
تقویت می کند. علاوه بر این، باید توضیح داده شــود که 
این تصمیم ها نتیجه ارزیابی  های اســتراتژیک هستند و 
نه مســئله شخصی. ارائه جزییات دقیق درباره دلایل این 
تغییرات و کمک به کارمندان در یافتن فرصت های شغلی 

جدید، می تواند این فرآیند را انسانی تر کند.
در صورت امکان مدیران می توانند برنامه های بازآموزی 
یا انتقال کارمندان به موقعیت های دیگر در داخل شرکت 
را در نظر بگیرند. این راهکار، نه تنها تأثیر منفی اخراج را 
کاهش می دهد، بلکه به بهبود تصویر شــرکت نیز کمک 

می کند.
بحران های مالی یا کاهش بودجه

بحران هــای مالی یکــی دیگر از دلایل شــایع اخراج 
کارمندان در سازمان ها هستند. وقتی شرکتی با کاهش 
درآمد، افزایش هزینه ها یا تغییرات ناگهانی در بازار مواجه 
می شود، ممکن است مجبور شود تعداد کارمندان خود را 
کاهش دهد. مثلا یک استارت آپ که به تازگی وارد بازار 
شده و موفق نشده است سرمایه گذاری کافی جذب کند، 
ممکن است ناچار به کاهش هزینه ها از طریق تعدیل نیرو 
شود. این تصمیم ها، اگرچه اجتناب ناپذیرند، اما می توانند 

تأثیرات روحی عمیقی بر کارمندان داشته باشند.

مدیران باید در چنین شــرایطی با کارمندان شــفاف 
باشــند و دلایــل اقتصادی تصمیم را بــه وضوح توضیح 
دهند. بهتر است این توضیحات شامل ارائه داده های مالی 
و چشــم انداز واقعی شرکت باشد. این کار نشان می دهد 
که تصمیمات مدیریتی براساس تحلیل های دقیق گرفته 
شده اســت. همچنین ارائه پشتیبانی به کارمندان، مانند 
پرداخــت مزایای پایان خدمت یا پیشــنهاد فرصت های 
شــغلی دیگر، می تواند به کاهش فشار این فرآیند کمک 
کند. اگر شرکت توانایی مالی دارد، می تواند به کارمندان 
کمک کند تا دوره گذار خود را با آرامش بیشــتری طی 
کنند. از سوی دیگر، مدیران باید این بحران ها را فرصتی 
برای بازنگــری در فرآیندها و اســتراتژی ها بدانند. این 
بازنگری می تواند به جلوگیری از بروز مشــکلات مشابه 
در آینده کمک کند و تیم باقی مانده را برای چالش های 

پیش رو آماده تر کند.
تکنیک هایی برای خداحافظی با کارمندان

حالا به بخش هیجان انگیز و صدالبته چالشــی ماجرا 
رسیدیم. اینکه چطور باید با نیروی کار خداحافظی کرد، 
مســئله اصلا ساده ای نیست. به همین خاطر ما در ادامه 
سعی می کنیم برخی از مهمترین تکنیک ها در این رابطه 
را با شــما در میان بگذاریم. یادتان باشد، بسته به شرایط 
جاری باید دست به انتخاب از میان برخی گزینه ها بزنید. 
وگرنه کار را برای خودتان سخت خواهید کرد. خب اجازه 

دهید بدون اتلاف وقت برویم سراغ اصل ماجرا.
شفافیت و صداقت در ارتباطات

یکــی از مهمترین اصول در قطع همــکاری با نیروی 
کار شفافیت و صداقت در فرآیند ارتباط است. زمانی که 
مدیران دلایل قطع همــکاری را به صورت واضح و بدون 
ابهام بیان می کنند، اعتماد میان آنها و کارمندان کاهش 
نمی یابد. به عنوان نمونه، شرکتی را در نظر بگیرید که به 
دلیل تغییرات ساختاری مجبور به تعدیل نیرو شده است. 
اگر مدیر مربوطه به جای اســتفاده از عباراتی کلیشه ای 
مانند »شما در برنامه های آینده ما جایی ندارید«، دلایل 
واقعی مانند کاهش بودجه یا تغییر اســتراتژی را توضیح 
دهد، کارمند احســاس می کند که با احترام و صداقت با 

او رفتار شده است.
این شــفافیت باید در هر مرحله از فرآیند اخراج حفظ 
شــود. از توضیح دلایل تا تعیین زمان بندی خروج، همه 
چیز باید به گونه ای ارائه شــود که کارمند بداند تصمیم 
نهایی براساس چه معیارهایی گرفته شده است. همچنین 
برگزاری جلسه ای رو در رو برای توضیح دلایل و شنیدن 
نظرات کارمند، به او این فرصت را می دهد که احساسات 
و سؤالاتش را مطرح کند. این کار نه تنها احترام متقابل را 
حفظ می کند، بلکه از سوءتفاهم های احتمالی جلوگیری 

می کند.
در نهایت، باید به یاد داشت که صداقت حتی در شرایط 
سخت پایه ای برای ایجاد ارتباط حرفه ای بلندمدت است. 
کارمندی که با احترام و شــفافیت با او رفتار شده باشد، 
حتی در زمان خروج از شــرکت، ممکن اســت به عنوان 

سفیری برای برند شما عمل کند.
ارائه بسته های حمایتی

یکــی از بهترین راه ها برای کاهــش اثرات منفی قطع 
همکاری ارائه بسته های حمایتی به کارمندان است. این 
بسته ها می توانند شــامل مزایای مالی، پشتیبانی برای 

یافتن شغل جدید یا حتی خدمات مشاوره ای باشند.
اجــازه دهید یک مثــال واقعی در ایــن رابطه را مرور 
کنیم. شــرکت گوگل در زمان تعدیــل نیرو برنامه هایی 

ارائه می دهد که شــامل پرداخت حقوق چند ماه آینده، 
کمک در پیدا کردن شــغل جدید و حتی دسترســی به 
خدمات مشاوره شغلی است. این اقدامات نشان می دهد 
که شرکت به آینده کارمندان خود اهمیت می دهد، حتی 

اگر مجبور به قطع همکاری باشد.
این بســته ها می توانند متناســب با شــرایط و منابع 
شرکت طراحی شــوند. برای شرکت های کوچک، حتی 
یک معرفی نامه ســاده یا ارائه فرصت های شبکه ســازی 
می توانــد بســیار مفید باشــد. علاوه بر ایــن، ارائه این 
بســته ها به کاهش اضطراب کارمندان در فرآیند خروج 
کمــک می کند و تصویر مثبتی از شــرکت در ذهن آنها 
باقی می گذارد. یادتان باشد، مدیران باید در طراحی این 
بسته ها خلاق باشند و به نیازهای فردی کارمندان توجه 
کنند. این رویکرد می تواند تاثیرات منفی روانی اخراج را 
کاهش دهد و احتمال شکایات یا برخوردهای ناخوشایند 

را به حداقل برساند.
برنامه ریزی دقیق و زمان بندی مناسب

قطــع همکاری با کارمندان باید بــا برنامه ریزی دقیق 
و در زمان مناســب انجام شــود. اخراج ناگهانی یا بدون 
اطلاع قبلــی می تواند منجر به بروز احساســات منفی و 
حتی آســیب به برند شود. مثلا اگر شرکتی تصمیم دارد 
در پایان ســال مالی تعدیل نیرو انجام دهد، بهتر اســت 
این موضوع را با فاصله زمانی مناســب اطلاع رسانی کند. 
این کار به کارمندان اجــازه می دهد تا برای خروج خود 

برنامه ریزی کنند.
علاوه بر زمان بندی، مکان برگزاری جلســه اخراج نیز 
اهمیت دارد. این جلسات بهتر است در محیطی خصوصی 
و آرام برگزار شــوند تــا کارمند بتواند بدون اســترس، 
صحبت های مدیر را بشنود و واکنش نشان دهد. مدیران 
باید تلاش کنند که این جلسات تا حد ممکن کوتاه و به 
دور از پیچیدگی های اضافی باشــند. ارائه دلایل روشن و 
تعیین تاریخ دقیق خروج، به کارمندان کمک می کند تا 
فرآیند را بهتر درک کننــد. برنامه ریزی دقیق همچنین 
به مدیران کمک می کند تا با آمادگی کامل وارد جلســه 
شوند و از بروز هرگونه خطا یا سوء تفاهم جلوگیری کنند

حفظ احترام نیروی کار
یکی از مهمترین نکات در قطع همکاری حفظ احترام 
کارمند است. حتی اگر کارمند عملکرد ضعیفی داشته یا 
رفتار نامناسبی نشان داده باشد، مدیران نباید شخصیت 
او را زیر سؤال ببرند. اگر کارمندی به دلیل عدم تطابق با 
فرهنگ ســازمانی اخراج می شود، مدیر می تواند با بیانی 
محترمانه و حرفه ای این موضوع را توضیح دهد. استفاده 
از عباراتــی مانند »ما احســاس می کنیــم این موقعیت 
بهترین انتخاب برای شــما نیست« به جای »شما در کار 
خود شکســت خورده اید«، می تواند احساسات کارمند را 

کمتر جریحه دار کند.
حفظ احتــرام همچنین به معنای شــنیدن نظرات و 
احساسات کارمند اســت. مدیران باید در طول جلسه به 
کارمنــد اجازه دهند که صحبت کنــد و نظراتش را بیان 
کند. این کار نشان می دهد که شرکت به او به عنوان یک 
انسان ارزش قائل اســت همچنین، اجتناب از رفتارهایی 
مانند ســرزنش یا تحقیر، می توانــد از ایجاد تنش های 
بی مورد جلوگیــری کند و به حفظ رابطــه ای مثبت با 

کارمند کمک کند.
بی شک رفتار محترمانه و انسانی در این شرایط، نه تنها 
اعتبار شــرکت را حفظ می کند، بلکــه به مدیران کمک 
می کنــد تا در بلندمدت، شــبکه ای از روابط حرفه ای و 

دوستانه ایجاد کنند.
مستندسازی فرآیند اخراج

مستندســازی یکی دیگر از تکنیک هــای ضروری در 
فرآیند قطع همکاری اســت. ایــن کار به مدیران کمک 
می کند که تصمیمات خود را براســاس داده ها و مدارک 
قابل اعتماد اتخاذ کنند. وقتی کارمندی به دلیل عملکرد 
ضعیف اخراج می شود، بهتر است سوابق عملکرد او، شامل 
گزارش های ارزیابی، بازخوردها و جلسات پیشین، به دقت 
مستند شده باشــد. این مدارک نه تنها به مدیران کمک 
می کنند کــه تصمیمات خود را توجیــه کنند، بلکه در 
صورت بروز شکایات قانونی، از شرکت محافظت می کنند

مستندســازی باید شــامل اطلاعات دقیق درباره دلایل 
اخراج، زمان بندی و جزییات جلســات باشد. این اطلاعات 
به مدیران کمک می کند تا در آینده از اشــتباهات مشــابه 
جلوگیری کنند. علاوه بر این، ارائه این مستندات به کارمندان 
در طول جلســه قطع همکاری، شــفافیت فرآیند را افزایش 
می دهد. این کار به کارمند نشان می دهد که تصمیم اخراج 
براساس دلایل منطقی و شفاف گرفته شده است. در نهایت، 
مستندسازی فرآیند اخراج می تواند به شرکت ها کمک کند 
تا در بلندمدت، فرآیندهای مدیریتی خود را بهبود دهند و از 

بروز مشکلات مشابه جلوگیری کنند.
سخن پایانی

قطع همــکاری و اخراج کارمنــدان، هرچند فرآیندی 
ناخوشــایند است، اما بخشــی اجتناب ناپذیر از مدیریت 
منابع انسانی محسوب می شــود. این فرآیند در صورتی 
که به درســتی مدیریت شــود، نه تنها می تواند از ایجاد 
تنش های غیرضروری جلوگیری کند، بلکه به حفظ وجهه 
حرفه ای شــرکت نیز کمک می کند. مدیران باید به یاد 
داشته باشند که برخورد محترمانه و شفاف در این شرایط، 
پایه ای برای حفظ اعتماد میان کارمندان و شرکت است

دلایل متعددی ممکن اســت منجر به قطع همکاری با 
نیروی کار شــود؛ از تغییرات ساختاری و عملکرد ضعیف 
گرفته تا عدم تناسب با فرهنگ سازمانی. با این حال نحوه 
مدیریت این دلایل و اجرای فرآیند اخراج، نقش کلیدی 

در ایجاد یک فضای حرفه ای و انسانی ایفا می کند.
مدیران موفق اخراج را به عنوان یک فرصت برای بهبود 
سازمان و یادگیری از اشتباهات گذشته می بینند. آنها با 
ارائه بســته های حمایتی و رفتار محترمانه، به کارمندان 
کمک می کنند که تجربه ای مثبت تر از این فرآیند داشته 
باشــند. این رویکرد، نه تنها به کاهش اثرات منفی روانی 
بر کارمندان کمک می کند، بلکــه تصویر مثبتی از برند 
در ذهن کارمندان باقی می گذارد. در پایان، قطع همکاری 
با نیروی کار باید با احترام، شــفافیت و توجه به کرامت 
انسانی انجام شــود. این فرآیند، اگر به درستی مدیریت 
شــود، می تواند به عنــوان فرصتی بــرای تقویت روابط 
حرفه ای و ایجاد یک فرهنگ ســازمانی بهتر عمل کند. 
رفتار حرفه ای در این شــرایط، تنها به نفع کارمندانی که 
شرکت را ترک می کنند نیست، بلکه برای تیم  های باقی 

مانده و آینده برند نیز پیام مثبتی ارسال می کند.
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هنر قطع همکاری با کارمندان: به وقت خداحافظی!


